
PERATURAN WALIKOTA BALIKPAPAN

TENTANG

NOMOR 5 TAHUN 2 0 1 1

PETUNJUK PELAKSANAAN PEMUNGUTAN PAJAK HOTEL 

WALIKOTA BALIKPAPAN,

Menimbang : a. baliw a untuk mcningkatkan pelayanan, daya guna d an  hasil 
g u n a  p em u n g u tan  Pajak  Hotel b e rd asa rk an  P e ra tu ran  D aerah  
Kota B alikpapan  Nomor 4 T ah u n  2010 te n ta n g  Pajak  Hotel, 
m ak a  perlu  d ia tu r  P e tu n ju k  P e lak san aan  P em u n g u tan  Pajak  
Hotel;

b. bah w a u n tu k  m ak su d  te rseb u r h u ru f  a  di a ta s , perlu  
d ite tap k an  dengan  P e ra tu ran  W alikota;

M engingat : 1. U ndang-U ndang Nomor 27 T ah u n  1959 te n ta n g  P ene tapan  
U ndang-U ndang Nomor 3 T ah u n  1953 te n ta n g  P em ben tukan  
D aerah  T ingkat II Di K alim antan  (Lem baran N egara R epublik  
Indonesia  T ah u n  1953 Nomor 9) sebagai U ndang-U ndang  
(Lem baran N egara R epublik  Indonesia  T ah u n  1959 Nomor 72, 
T am bahan  L em baran  N egara R epublik  Indonesia  Nomor 1820);

2. U ndang-U ndang Nomor 19 T ah u n  1997 te n ta n g  Penag ihan  
P ajak  dengan  S u ra t P ak sa  (Lem baran N egara R epublik  
Indonesia  T ah u n  1997 Nomor 42, T am bahan  L em baran  N egara 
R epublik  Indonesia  Nomor 3686) sebaga im ana  te lah  d iu b ah  
dengan  U ndang-U ndang Nomor 19 T ah u n  2000  (Lem baran 
N egara R epublik  Indonesia  T ah u n  2000  Nomor 129, T am bahan  
Lem baran N egara R epublik  Indonesia  Nomor 3987);

3. U ndang-U ndang Nomor 14 T ah u n  2002 ten tan g  Pengadilan 
Pajak (Lem baran N egara R epublik  Indonesia  T ah u n  2002  Nomor 
27, T am bahan  L em baran  N egara R epublik  Indonesia  Nomor 
4189);

4. U ndang-U ndang Nomor 17 T ah u n  2003 te n ta n g  K euangan 
N egara (Lem baran N egara R epublik  Indonesia  T ah u n  2003 
Nomor 47, T am bahan  L em baran  N egara R epublik  Indonesia  
Nomor 4286);

5. U ndang-U ndang Nomor 1 T ah u n  2004 ten tan g  P e rb en d ah araan  
N egara (Lem baran N egara R epublik  Indonesia  T ah u n  2004  
Nomor 5, T am bahan  Lem baran  N egara R epublik  Indonesia  
Nomor 4355);

6. U ndang-U ndang Nomor 10 T ah u n  2004 ten tan g  P em ben tukan  
P e ra tu ran  P eru n d an g -u n d an g an  (Lem baran N egara R epublik  
Indonesia  T ah u n  2004 Nomor 53, T am b ah an  L em baran  N egara 
R epublik  Indonesia  Nomor 4389);

1



7. U ndang-U ndang  Nomor 15 T ah u n  2004  ten tan g  Pem eriksaan  
Pengelolaan dan  Tanggung Jaw ab  K euangan N egara (Lexnbaran 
N egara R epublik  Indonesia T ah u n  2004  Nomor 66, T am bahan  
L em baran  N egara Republik Indonesia  Nomor 4400);

8. U ndang-U ndang  Nomor 32 T ah u n  2004 te n ta n g  P em erin tahan  
D aerah  (Lem baran Negara R epublik  Indonesia  T ah u n  2004 
Nomor 125, T am bahan  L em baran  N egara Nomor 4437) 
seb aga im ana  te lah  d iu b ah  b eb erap a  kali te rak h ir dengan 
U ndang-U ndang Nomor 12 T ah u n  2008  ten tan g  P eru b ah an  
K edua a ta s  U ndang-U ndang Nomor 32 T ah u n  2004 ten tan g  
P em erin tah an  D aerah  (Lem baran N egara R epublik  Indonesia  
T ah u n  2008 Nomor 59, T am bahan  L em baran  N egara R epublik 
Indonesia  Nomor 4844);

9. U ndang-U ndang Nomor 28 T ah u n  2009 ten tan g  Pajak  D aerah  
d an  R etribusi D aerah  (Lem baran N egara R epublik  Indonesia  
T ah u n  2009 Nomor 130, T am bahan  L em baran  N egara Republik 
Indonesia  Nomor 5049);

10 . P e ra tu ra n  Pem erin tah  Nomor 31 T ah u n  1986 ten tan g  T a ta  C ara 
P em eriksaan  di B idang Perpajakan  (Lem baran N egara R epublik 
Indonesia  T ah u n  1986 Nomor 46, T am b ah an  Lem baran Negara 
R epublik  Indonesia  Nomor 3339);

11 . P e ra tu ra n  Pem erin tah  Nomor 135 T ah u n  2000 ten tan g  T ata  
C ara  Penyitaan  dalam  ran g k a  P enag ihan  Pajak  dengan  S u ra t 
P ak sa  (Lem baran Negara R epublik  Indonesia  T ah u n  2000 Nomor
247, T am bahan  Lem baran N egara R epublik  Indonesia  Nomor
4049) ;

12 . P e ra tu ra n  Pem erin tah  Nomor 136 T ah u n  2000 ten tan g  T ata  
C ara  P en jua lan  B arang S itaan  yang d ikecualikan  dari P enjualan  
S ecara  Lelang dalam  ran g k a  P enag ihan  P ajak  dengan  S u ra t 
P ak sa  (Lem baran Negara R epublik  Indonesia  T ah u n  2000 Nomor
248, T am bahan  Lem baran N egara R epublik  Indonesia  Nomor
4050) ;

13 . P e ra tu ra n  Pem erin tah  Nomor 14 T ah u n  2005  ten tan g  T ata  C ara 
P en g h ap u san  P iu tang  N eg ara /D aerah  (Lem baran Negara 
R epublik  Indonesia  T ah u n  2005 Nomor 31, T am bahan  
Lem baran  N egara Republik Indonesia  Nomor 4488);

14 . P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 58 T ah u n  2005 ten tan g  
Pengelolaan K euangan D aerah  (Lem baran N egara R epublik 
Indonesia  T ah u n  2005 Nomor 140, T am b ah an  Lem baran Negara 
R epublik  Indonesia  Nomor 4578);

15 . P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 38 T ah u n  2007  ten tan g  
Pem bagian U ru san  P em erin tah an  a n ta ra  Pem erintah , 
P em erin tahan  D aerah  Provinsi d an  P em erin tahan  D aerah  
K ab u p aten /K o ta  (Lem baran N egara R epublik  Indonesia  T ahun  
2007 Nomor 82, T am bahan  L em baran  N egara R epublik 
Indonesia  Nomor 4737);

16 . P e ra tu ra n  Pem erin tah  Nomor 69 T ah u n  2010 ten tan g  T a ta  C ara 
Pem berian  d an  P em anfaatan  In sen tif P em u n g u tan  Pajak D aerah  
d an  R etribusi D aerah  (Lem baran N egara R epublik  Indonesia 
T ah u n  2010 Nomor 119, T am bahan  L em baran  N egara Republik 
Indonesia  Nomor 5161);

17 . P e ra tu ran  Presiden Nomor 1 T ah u n  2007  ten tan g  Pengesahan, 
P engundangan  dan  P enyebarluasan  P e ra tu ra n  P erundang- 
u n d an g an ;

2



18. P e ra tu ran  D aerah  Kota B alikpapan  Nomor 14 T ah u n  2000 
ten tan g  Penyidik Pegawai Negeri Sipil Di L ingkungan P em erin tah  
K ota B alikpapan  (Lem baran D aerah  Kota B alikpapan  T ah u n  
2000 Nomor 12, Seri D Nomor 02);

19 . P e ra tu ran  D aerah  Kota B alikpapan  Nomor 8 T ah u n  * 2003  
ten tan g  P erporasi (Lem baran D aerah  Kota B alikpapan  T ah u n  
2003 Nomor 10, Seri E Nomor 05);

2 0 . P e ra tu ran  D aerah  Kota B alikpapan  Nomor 17 T ah u n  2008 
ten tan g  O rganisasi d an  T ata  K eija D inas D aerah  (Lem baran 
D aerah  Kota B alikpapan T ah u n  2008  Nomor 17 Seri D Nomor 

17);

2 1 . P e ra tu ran  D aerah  Kota B alikpapan  Nomor 4 T ah u n  2010 
te n ta n g  Pajak  Hotel (Lem baran D aerah  Kota B alikpapan  T ah u n  
2010 Nomor 4 Seri B, T am bahan  Lem baran D aerah  Kota 
B alikpapan  Nomor 1);

MEMUTUSKAN:

M enetapkan  : PERATURAN WALIKOTA BALIKPAPAN TENTANG PETUNJUK
PELAKSANAAN PEMUNGUTAN PAJAK HOTEL

BAB I

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

Dal am  P e ra tu ra n  W alikota ini, yang d im ak su d  dengan:
1. Kota ad a lah  K ota B alikpapan.

2. P em erin tah  Kota ad a lah  P em erin tah  Kota B alikpapan  b ese rta  
p e ran g k a t daerah  otonom  yang  la in  sebagai u n s u r  
penyelenggara pem erin tah  an  daerah .

3. W alikota ad a lah  W alikota B alikpapan.

4. Dewan Perw akilan R akyat D aerah  ad a lah  Dewan Perw akilan 
R akyat D aerah  Kota B alikpapan.

5. D inas P en d ap atan  D aerah  ad a lah  D inas P en d ap a tan  D aerah  
Kota B alikpapan.

6. Pejabat ad a lah  pegaw ai negeri sipil yang  diberi tu g as  te rte n tu  di 
b idang  p e rp a jak an  d aerah  sesu a i dengan  p e ra tu ra n  peru n d an g - 
u n d a n g an  yang  berlaku .

7. B adan  ad a lah  sek u m p u lan  o rang  d a n /a ta u  m odal yang 
m eru p ak an  k e sa tu a n  b a ik  yang  m elak u k an  u s a h a  -m au p u n  
yang  tid ak  m elak u k an  u s a h a  yang m eliputi P erseroan  T erba tas, 
P erseroan  K om anditer, pe rsero an  la innya, B adan  U sah a  Milik 
N egara (BUMN) a ta u  B adan  U sah a  Milik D aerah  (BUMD) 
dengan  n a m a  d an  dalam  b e n tu k  a p a  p u n , firm a, kongsi 
koperasi, d a n a  p en siu n , p e rsek u tu an , p e rk u m p u lan , Y ayasan, 
o rgan isasi m assa , o rgan isasi sosial politik a ta u  o rgan isasi 
la innya, lem baga d an  b e n tu k  b ad an  la innya  te rm a su k  k o n trak  
investasi kolektif d a n  b e n tu k  u s a h a  te tap .

8. Wajib Pajak  ad a lah  o rang  pribad i a ta u  b a d an , m elipu ti 
pem bayar pajak , pem otong pajak , d an  p em u n g u t pa jak , yang 
m em punyai h a k  d a n  kew ajiban  p e rp a jak an  se su a i dengan  
k e te n tu an  p e ra tu ra n  p e ru n d an g -u n d an g an  p e rp a jak an  daerah .

3



9. Pajak  D aerah  ad a lah  k o n trib u si w ajib k ep ad a  d ae rah  yang 
te ru ta n g  oleh orang pribad i a ta u  b ad an  yang  bersifa t m em ak sa  
b e rd a sa rk a n  U ndang-U ndang dengan  tid ak  m e n d ap a tk an  
im balan  seca ra  lan g su n g  d an  d ig u n ak an  u n tu k  k ep erlu an  
d aerah  bagi seb esa r-b esam y a  k em ak m u ran  rakyat.

10. Pajak Hotel adalali pajalc atas pelayanan yang disediokon oleh 
hotel.

11. Hotel ad a lah  fasilitas penyedia  ja s a  p e n g in a p a n /p e ris tira h a ta n  
te rm a su k  ja s a  te rk a it la innya  dengan  d ip u n g u t b ay aran , yang  
m encakup  ju g a  m otel, losm en, g u b u k  pariw isata , w ism a 
pariw isata , p esanggrahan , cottage, villa, ru m a h  peng inapan  
d an  sejen isnya  se r ta  ru m a h  kos dengan  ju m la h  k am ar lebih 
dari 10 (sepuluh).

12 . P en g u sah a  hotel ad a lah  o rang  pribad i a ta u  b a d an  yang  
b e rtin d ak  u n tu k  d an  a ta s  n am an y a  send iri a ta u  u n tu k  d an  
a ta s  n a m a  p ih ak  la in  yang  m enjadi tan g g u n g an n y a  yang 
m enyelenggarakan  u s a h a  hotel.

13 . Pajak  yang te ru ta n g  ad a lah  p a jak  yang  h a ru s  d ibayar p a d a  
su a tu  saa t, dalam  M asa Pajak, da lam  T ah u n  P ajak  a ta u  dalam  
B agian T ah u n  Pajak sesu a i dengan  k e te n tu a n  p e ra tu ra n  
p e ru n d an g -u n d an g an  p e rp a jak an  daerah .

14 . Kas D aerah  ad a lah  Kas D aerah  Kota B alikpapan.

15. Nomor Pokok Wajib P ajak  D aerah  u n tu k  se lan ju tn y a  d iseb u t 
NPWPD, ad a lah  nom or yang  d iberikan  k ep ad a  W ajib Pajak 
D aerah  sebagai sa ra n a  dalam  ad m in is trasi p e rp a jak an  d aerah  
yang d iperg u n ak an  sebagai ta n d a  pengenal diri a ta u  id en tita s  
Wajib Pajak  D aerah  dalam  m e lak san ak an  h a k  d an  kew ajiban 
perpaj akannya.

16 . M asa Pajak ad a lah  ja n g k a  w ak tu  1 (satu) b u lan  k a lender a ta u  
jan g k a  w ak tu  lain  yang d ia tu r  dengan  P e ra tu ra n  W alikota 
paling lam a 3 (tiga) b u lan  kalender, yang m enjad i d a sa r  bagi 
Wajib Pajalc u n tu k  m enghitung , m enyctor dan  m elaporkan  
p a jak  yang te ru tan g .

17. S u ra t P en gukuhan  ad a lah  S u ra t yang  d ite rb itk an  oleh K epala 
D inas P en d ap atan  D aerah  sebagai d a sa r u n tu k  m elak u k an  
p em u n g u tan  pajak.

18. P em ungu tan  ad a lah  su a tu  ran g k a ian  keg ia tan  m ula i dari 
p en g h im p u n an  d a ta  objek p a jak  d a n  sub jek  pajak , p e n en tu an  
b e sa m y a  p a jak  yang  te ru ta n g  sam pai keg ia tan  pen ag ih an  p a jak  
k ep ad a  W ajib P ajak  se r ta  pengaw asan  penyetorannya.

19. S u ra t P em b eritah u an  P ajak  D aerah  yang  se lan ju tn y a  d isingkat 
SPTPD, ad a lah  su ra t  yang  oleh Wajib Pajak  d ig u n ak an  u n tu k  
m elaporkan  p engh itungan  d a n /a ta u  pem bayaran  pa jak , objek 
p a jak  d a n /a ta u  b u k a n  objek p a jak  d a n /a ta u  h a r ta  dan  
kew ajiban sesu a i dengan  k e te n tu an  p e ra tu ra n  peru n d an g - 
u n d a n g an  p e rp a jak an  daerah .

20. S u ra t S etoran  P ajak  D aerah  yang se lan ju tn y a  d isingka t SSPD, 
ad a lah  b u k ti pem bayaran  a ta u  penyeto ran  p a jak  yang  te lah  
d ilak u k an  dengan  m en ggunakan  form ulir a ta u  te lah  d ilak u k an  
dengan  ca ra  la in  ke Kas D aerah  m elalu i tem p a t pem bayaran  
yang d itu n ju k  oleh W alikota.

4



21. S u ra t K etetapan  Pajak  D aerah  K urang B ayar yang  se lan ju tn y a  
d isingkat SKPDKB, ad a lah  s u ra t  k e te tap an  p a jak  yang  
m e n en tu k an  b esarnya  jum la li pokok pajak , ju m la h  k rcd it 
pajak , ju m lah  k ek u ran g an  pem b ay aran  pokok pajak , b esa rn y a  
san k si ad m in is tra tif d an  ju m la h  p a jak  yang  m asih  h a ru s  
d ibayar.

2 2 .S u ra t K etetapan  Pajak  D aerah  K urang B ayar T am bahan  yang  
se lan ju tn y a  d isingkat SKPDKBT, ad a lah  S u ra t K etetapan  P ajak  
yang  m en en tu k an  tam b ah an  a ta s  ju m la li pajalc yang  te lah  
d ite tapkan .

23. S u ra t K etetapan  P ajak  D aerah  Nihil yang se lan ju tn y a  d isingkat 
SKPDN, ad a lah  su ra t  k e te tap an  p a jak  yang m e n e n tu k an  ju m la h  
pokok p a jak  sam a  b esa rn y a  dengan  ju m la h  k red it p a jak  a ta u  
p a jak  tid ak  te ru ta n g  d an  tid ak  a d a  k red it pajak .

24. S u ra t K etetapan  Pajak  D aerah  Lebih B ayar yang  se lan ju tn y a  
d isingkat SKPDLB, ad a lah  su ra t  k e te tap an  p a jak  yang 
m e n en tu k an  ju m la h  keleb ihan  pem bayaran  p a jak  k a re n a  
ju m la h  k red it p a jak  lebih b e sa r d a rip ad a  p a jak  yang  te ru ta n g  
a ta u  seh a ru sn y a  tid ak  te ru tan g .

2 5 .S u ra t Tagihan P ajak  D aerah  yang se lan ju tn y a  d isingkat STPD, 
ad a lah  s u ra t  u n tu k  m e lak u k an  tag ih an  p a jak  d a n /a ta u  san k si 
adm in is tra tif b e ru p a  b u n g a  d a n /a ta u  denda.

26. S u ra t K epu tusan  Pem betu lan  ad a lah  s u ra t  k e p u tu sa n  yang 
m em betu lkan  k e sa lah an  tu lis , k e sa lah an  h itu n g  d a n /a ta u  
kekeliruan  p en erap an  k e ten tu an  te rte n tu  dalam  p e ra tu ra n  
p eru n d an g -u n d an g an  p e rp a jak an  d aerah  yang  te rd a p a t dalam  
S u ra t P em beritahuan  Pajak  T eru tang , S u ra t K etetapan  Pajak 
D aerah, S u ra t K etetapan P ajak  D aerah  K urang B ayar, S u ra t 
K etetapan Pajak D aerah K urang B ayar T am bahan , S u ra t 
K etetapan Pajak  D aerah  Nihil, S u ra t K etetapan  Pajak D aerah  
Lebih Bayar, S u ra t Tagihan Pajak D aerah , S u ra t K epu tusan  
P em betu lan  a ta u  S u ra t K ep u tusan  K eberatan.

2 7 .S u ra t K epu tusan  K eberatan  ad a lah  s u ra t  k e p u tu sa n  a ta s  
k eb era tan  te rh ad ap  S u ra t P em b eritah u an  Pajak  T erutang , 
S u ra t K etetapan  P ajak  D aerah , S u ra t K etetapan  Pajalc D aerah  
K urang Bayar, S u ra t K etetapan  Pajak D aerah  K urang B ayar 
T am bahan , S u ra t K etetapan  Pajak  D aerah  Nihil, S u ra t 
K etetapan  Pajak D aerah  Lebih B ayar a ta u  te rh a d ap  
pem otongan a ta u  p em u n g u tan  oleh p ih ak  lcetiga yang  d ia jukan  
cleh Wajib Pajalc.

28. B anding ad a lah  u p ay a  hulcum  yang dilalcukan oleh Wajib Pajalc 
a ta u  Penanggung Pajak te rh ad ap  su a tu  k e p u tu sa n  yang  d ap a t 
d ia jukan  banding , b e rd a sa rk a n  k e te n tu a n  p e ra tu ra n  
p eru n d an g -u n d an g an  p e rp a jak an  yang  berlaku .

2 9 . P u tu sa n  B anding  ad a lah  p u tu sa n  B adan  P eradilan  Pajak  a ta s  
band ing  te rh ad ap  S u ra t K ep u tu san  K eberatan  yang  d ia ju k an  
oleh W ajib Pajak.

3 0 . P em bukuan  ad a lah  s u a tu  p roses p en ca ta tan  yang  d ilak u k an  
secara  te ra tu r  u n tu k  m engum pu lkan  d a ta  d a n  inform asi 
k eu an g an  yang m eliputi h a rta , kew ajiban, m odal, penghasilan  
dan  b iaya serta  ju m la h  h a rg a  pero lehan  dan  pen y erah an  
b a ran g  a ta u  ja sa , yang d itu tu p  dengan m en y u stin  lap o ran  
k eu an g an  b e ru p a  n e raca  d an  lap o ran  lab a  rugi u n tu k  penode 
T ah u n  Pajalc te rse  but.

5



3 1 . P em eriksaan  ad a lah  se rangkaian  keg ia tan  m engh im pun  d an  
m engolah da ta , ke te ran g an  d a n /a ta u  b u k ti yang d ilak san ak an  
seca ra  objektif d an  profesional b e rd a sa rk a n  su a tu  s ta n d a r  
pem erik saan  u n tu k  m enguji k e p a tu h a n  p em en u h an  kew ajiban 
p e rp a jak an  d aerah  d a n /a ta u  u n tu k  tu ju a n  la in  dalam  ran g k a  
m e lak san ak an  k e te n tu an  p e ra tu ra n  p e ru n d an g -u n d an g an  
p e rp a jak an  daerah .

3 2 . Penyidikan tin d a k  p id an a  di b idang  p e rp a jak an  d ae rah  ad a lah  
serangkaian  tin d ak an  yang d ilak u k an  oleh Penyidik u n tu k  
m encari se r ta  m en g um pu lkan  b u k ti yang  dengan  b u k ti itu  
m em buat te ran g  tin d ak  p id an a  di b idang  p e rp a jak an  daerah  
yang  te ijad i se r ta  m enem u k an  te rsangkanya.

3 3 . Penyidik ad a lah  pejabat Pcgawai Ncgeri Sipil tc r te n tu  di 
lingkungan  P em erin tah  Kota B alikpapan  yang  diberi w ew enang 
k h u s u s  sebagai penyidik u n tu k  m e lak u k an  penyid ikan  tin d ak  
p id an a  di b idang  perpa jakan  d aerah  sesua i dengan  k e ten tu an  
p e ra tu ra n  p e ru n d an g -u n d an g an .

3 4 . J u ru s i ta  Pajak  ad a lah  p e lak san a  tin d ak an  pen ag ih an  p a jak  
yang m eliputi p enag ihan  seketika  d an  sekaligus, 
p em b eritah u an  su ra t p ak sa , pen y itaan  d an  pen y an d eraan .

35. S u ra t P aksa  ad a lah  su ra t p e rin tah  m em bayar u ta n g  p a jak  dan  
b iaya p enag ihan  pajak.

3 6 . Penagihan  seketika  dan  sekaligus ad a lah  tin d ak an  penag ihan  
pajak  yang d ilak san ak an  oleh J u m  Sita Pajak k ep ad a  Wajib 
Pajak  a ta u  Penanggung Pajak  ta n p a  m enunggu ja tu h  tem po 
pem bavaran  yang  m eliputi se lu ru h  u ta n g  p a jak  dari sem u a  
je n is  pa jak , M asa Pajak, T ah u n  P ajak  dan  Bagian T anun  Pajak.

37. S u ra t Pcndaftaran  Objck Pajak D aerah  yang  sc lan ju tn y a  
d isingkat SPOPD, adalah  su ra t yang d igunakan  Wajib Pajak 
u n tu k  m endafta rkan  diri d an  m claporkan  objck p a jak  a ta u  
u sa h a n y a  ke D inas P en d ap a tan  D aerah  Kota B alikpapan.

SS .Pengaw asan  ad a lah  seran g k a ian  keg ia tan  u n tu k  m engaw asi 
p em en u h an  kew ajiban p e rp a jak an  wajib p a jak  d an  m enegakkan  
k e te n tu an  p e ra tu ra n  p eru n d an g -u n d an g an  p e rp a jak an  daerah .

BAB II

PENDAFTARAN DAN PELAPORAN

Bagian K esatu  

Pendaftaran

P a s a l2

(1) Setiap Wajib Pajak Hotel wajib m en d afta rk an  u sa h a n y a  a ta u  
objek Pajak  Hotel dengan  m en ggunakan  SPOPD k ep ad a  D inas 
P end ap atan  D aerah  m elalui B idang P en d a taan  dan  P endaftaran , 
paling lam b at 30 (tiga pu luh) h a ri sebelum  keg ia tan  u s a h a  
dimuiai,. kecuaii d iren rukan  lain.

(2) SPOPD sebaga im ana  d im ak su a  p a d a  aval (I), diam bii sendiri 
oleh Wajib P ajak  di B idang P en d a taan  d an  P endaftaran .

(3) SPOPD sebaga im ana  d im aksud  p a d a  ayat (1) w ajib diisi dengan 
benar, je las, lengkap d an  d itan d a tan g an i oleh Wajib Pajak  
dengan  m elam pirkan:

a. Fotocopy iden tita s  d iri/p en an g g u n g  ja w ab /p en e rim a  k u a sa  
(KTP, SIM, paspor);

6



b. Fotocopy Akte pendirian perusahaan bagi Badan Usaha;

c. S u ra t K eterangan domisili tem p at u sa h a ;

d. S u ra t izin u s a h a  dari in s ta n s i yang  berw enang;

e. S u ra t K uasa  apab ila  pem ilik /pengelo la  u sa h a /p e n a n g g u n g  
jaw ab  berh a lan g an  dengan  d iserta i fotocopy KTP, SIM, 
p asp o r dari pem beri k u asa .

(4) SPOPD sebagaim ana d im ak su d  p a d a  ayat (3) h a ru s  
d isam p aik an  ke B idang P en d a taan  d an  P endafta ran , paling 
lam b a t 7 (tujuh) h a ri sejak  tanggal d iterim a.

(5) W ajib Pajak yang te lah  m en d afta rk an  u sa h a n y a  sebagaim ana 
d im ak su d  p a d a  ayat (1), K epala D inas P en d ap a tan  D aerah  
m enerb itkan :

a. S u ra t P en gukuhan  sebagai W ajib P u n g u t dengan  sistem  
p em u n g u tan  p a jak  yang d ikenakan ;

b. K artu  NPWPD;

c. P em b eritah u an  pem ungu tan .

(6) A pabila Wajib Pajak tid ak  m e lak san ak an  kew ajiban 
seb aga im ana  d im aksud  p ad a  ayat (1), K epala D inas P en d apatan  
D aerah  m en erb itkan  NPWPD seca ra  ja b a ta n .

(7) P em b eritah u an  p em u n g u tan  seb aga im ana  d im ak su d  p a d a  ayat
(5) h u ru f  c, wajib d ipasang  oleh Wajib Pajak  p ad a  tem p at yang 
m u d a h  dilihat, d ibaca oleh p e n g u n ju n g /ta m u  hotel a ta u  di 
tem p a t p em bayaran  (kasir).

Bagian Kedua 

Pelaporan  

Pasal 3

(1) Setiap Wajib Pajak Hotel, wajib m engisi SPTPD dengan  benar, 
je las , lengkap dan  d itan d a tan g an i oleh W ajib Pajak  se rta  
m enyam paikannya  ke B idang P en d a taan  d a n  P endaftaran .

(2) SPTPD sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ayat (1), diam bil sendiri 
oleh Wajib Pajak  di B idang P en d a taan  dan  P endaftaran .

(3) SPTPD beris ikan  pelaporan  a ta s  om zet pen erim aan  b ru to  Wajib 
Pajak  a ta s  penyed iaan  p e layanan  hotel dengan  d ipungu t 
b ay aran , te rm asu k  persew aan  ru a n g a n  d an  ja s a  p enun jang  
la in n y a  sebagai kelengkapan  hotel yang s ifa tnya  m em berikan  
k em u d ah an  d an  kenyam anan .

(4) P enyam paian  SPTPD sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ayat (1), 
d ilak u k an  paling lam a 15 (lima belas hari) se te lah  berak h irn y a  
m a sa  pajak .

(5) A pabila b a ta s  w aktu  penyam paian  SPTPD ja tu h  p a d a  h a ri libur, 
m ak a  b a ta s  w ak tu  penyam paian  SPTPD ja tu h  p a d a  sa tu  h a ri 
kerja  beriku tnya .

(6) P enyam paian  SPTPD seb aga im ana  d im ak su d  p a d a  ayat (1) 
h a ru s  d iserta i lam piran  dokum en berupa:

a. rek ap itu lasi om zet penerim aan  b u la n  yang  b ersan g k u tan ;

b. rek ap itu la si penggunaan  b e rik u t tin d a sa n  bon  p en jua lan  
(bill) a ta u  s tru k  cash  register;

c. b u k ti se to ran  p a jak  yang te lah  d ilak u k an  (tindasan  SSPD).

7



(7) SPTPD dianggap tidak  d isam p aik an  apab ila  tidak  
d itan d a tan g an i oleh Wajib Pajak  seb ag a im an a  d im ak su d  p ad a  
ayat (1), dan  tidak  d ilam pirkan  k e te ran g an  a ta u  dokum en 
seb aga im ana  d im aksud  p a d a  ayat (6).

P a s a l4

(1) K epala D inas P end ap atan  D aerah  a ta u  pe jab a t yang d itu n ju k  
a ta s  perm ohonan  Wajib Pajak d a p a t m em berikan  p erpan jangan  
ja n g k a  w ak tu  penyam paian  SPTPD paling  lam a  7 (tujuh) h ari 
kerja.

(2) Perm ohonan  perpan jangan  penyam paian  SPTPD oleh wajib 
p a jak  sebaga im ana  d im aksud  p a d a  ayat (1) d ia jukan  secara  
te rtu lis  d iserta i a lasan  yang je las  sebelum  b erak h irn y a  b a ta s  
w ak tu  penyam paian  SPTPD seb aga im ana  d im aksud  dalam  Pasal 
3 ayat (4).

P a s a l5

(1) W ajib Pajak  dengan  k em au an  send iri d ap a t m em betu lkan  
SPTPD yang te lah  d isam paikan , dengan  m enyam paikan  su ra t 
p e rn y a taan  te rtu lis  k epada  Kepala D inas P en d ap a tan  D aerah 
a ta u  p e jabat yang d itun juk , dalam  ja n g k a  w ak tu  7 (tujuh) hari 
se su d a h  berak h irn y a  m a sa  p a jak  a ta u  ta h u n  pajak , sepan jang  
belum  d ilak u k an  tin d ak an  pem eriksaan .

(2) D alam  h a l Wajib Pajak m em betu lkan  send iri SPTPD 
seb aga im ana  d im aksud  p a d a  ayat (1), yang  m engaldbatkan  
u ta n g  p a jak  m enjadi lebih b esar, m ak a  d ik en ak an  sanksi 
ad m in is tra si b e ru p a  b u n g a  seb esar 2% (dua persen) sebu lan  
a ta s  ju m la h  p a jak  yang k u ran g  dibayar, d ih itung  sejak  saa t 
b e rak h irn y a  penyam paian  SPTPD sam pai dengan  tanggal 
p em bayaran  ak ibat dari p em betu lan  SPTPD.

BAB III

TATA CARA PENGHITUNGAN PAJAK

Pasal 6

Tarif P ajak  Hotel d ite tapkan  seb esar 10% (sepu luh  persen).

Pasal 7

(1) Pajak  Hotel d ih itung  u n tu k  setiap  bon p en ju a lan  a ta u  bill yang 
d ik e lu ark an  oleh Wajib Pajak  d an  a ta s  ju m la h  yang akan  
d ibayar oleh p en g u n ju n g /ta m u  hotel.

(2) P engh itungan  Pajak Hotel sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ayat (1)
d ite tap k an  dengan  cara:
-Sew a k am ar 2 h a ri = 2 x Rp 500 .000 ,00 Rp. 1 .000.000,00
- Loundry sebanyak  2 potong Rp. 50.000,00
-Telepon Rp. 150.000,00
- R estoran Rp. 80 .000,00
-Taxi Rp. 60 .000 .00

Rp. 1.340.000,00
-Service 15% Rp. 201 .000 .00
-J u m la h  sebelum  pajak Rp. 1 .541.000,00
- Potongan h a rg a /d isk o n  5% Rp. 77 .050 ,00
-J u m la h  sete lah  potongan h a rg a /d isk o n Rp. 1.463.950,00
-P a jak  Hotel 10% Rp. 146.395.00
-J u m la h  yang h a ru s  dibayar Rp. 1.610.345,00
-U ang  M u k a/d ep o sit Rp. 500 .000.00
- S isa  yang h a ru s  dibayar Rp. 1.110.345,00

8



1

(3) H asil p en ju m lah an  sete lah  po tongan  h a rg a /d isk o n  sebesar 
Rp 1 .463.950,00  (satu  ju ta  em pat ra tu s  en am  p u lu h  tiga ribu  
sem bilan  ra tu s  lim a p u lu h  rup iah) seb ag a im an a  d im ak su d  p ad a  
ay a t (2), ad a lah  m eru p ak an  d a sa r p en g en aan  pajak .

BAB IV

FASILITAS HOTEL YANG DINIKMATI 
OLEH BUKAN TAMU HOTEL

P a s a l8

(1) P en jua lan  fasilitas hotel a n ta ra  la in  p e layanan  re s to ran , ja s a  
b o g a /k a te rin g , cafe dan  sejen isnya, karaoke, d iskotik , pub , bar, 
p u s a t keb u g aran  (fitness centre), salon  kecan tikan , 
sp a /m a ssa g e  d an  sejenisnya, kolam  renang , golf, ten is, k epada  
b u k a n  tam u  hotel d a n /a ta u  k ep ad a  m asy a rak a t u m u m , wajib 
d id afta rkan  oleh Wajib Pajak Hotel k ep ad a  D inas P cn d apatan  
D aerah  u n tu k  d ik u k u h k an  sebagai W ajib P ajak  yang te rp isah  
dari P ajak  Hotel.

(2) A tas p en ju a lan  fasilitas hotel seb ag a im an a  d im ak su d  p a d a  ayat
(1), d ik en ak an  p a jak  sesu a i k e te n tu a n  P e ra tu ran  D aerah  yang 
b erlaku , yakni:

a. F asilitas res to ran , ja s a  b o g a /k a te rin g , cafe d an  sejenisnya, 
d ik en ak an  p u n g u ta n  Pajak R estoran;

b. F asilitas h ib u ra n  b e ru p a  karaoke, diskotik , pub , bar, p u sa t 
k eb u g aran  (fitness centre), salon  kecan tik an , sp a /m assa g e  
d a n  sejenisnya, kolam  renang , golf, ten is, d ikenakan  
p u n g u ta n  Pajak H iburan;

c. F asilitas park ir, d ikenakan  p u n g u ta n  P ajak  Parkir.

(3) A pabila Wajib Pajak Hotel tid ak  m en d afta rk an  fasilitas hotel 
seb aga im ana  d im ak su d  p ad a  ayat (1), d ik en ak an  sanksi 
ad m in is tra si seb esar 25% (dua p u lu h  lim a persen) dari ju m lah  
p a jak  te ru ta n g  yang d iseto rkan  te rakh ir.

BAB V

TATA CARA PEMUNGUTAN PAJAK

Bagian K esatu  

Penetapan

Pasal 9

(1) P ajak  Hotel d ip u n g u t dengan  System  S e lf  A ssessm ent yang 
m em berikan  kepercayaan  k ep ad a  W ajib Pajak u n tu k  
m engh itung , m em perh itungkan , m em bayar d an  m elaporkan  
send iri p a jak  te ru tan g  k ep ad a  D inas P en d ap a tan  D aerah.

(2) Wajib P ajak  dalam  m enghitung , m em perh itungkan , dan  
m elaporkan  sendiri p a jak  yang te ru ta n g  seb ag a im an a  d im aksud  
p a d a  ayat (1), m enggunakan  SPTPD.

Pasal 10

(1) D alam  ja n g k a  w ak tu  5 (lima) ta h u n  se su d a h  s a a t te ru tan g n y a  
p a jak  K epala D inas P en d ap atan  D aerah  a ta u  Pejabat yang 
d itu n ju k  d ap a t m enerb itkan :

a. SKPDKB dalam  hal:
1) apab ila  b e rd asa rk an  h asil pem erik saan  a ta u  kete rangan  

lain , p a jak  yang te ru tan g  tid ak  a ta u  k u ra n g  dibayar;

9



2) apab ila  SPTPD tid ak  d isam p aik an  k ep ad a  K epala D inas 
P en d ap a tan  D aerah  dalam  ja n g k a  w ak tu  15 (lima belas) 
h a ri se jak  d iterim a d an  sete lah  d itegur seca ra  te rtu lis  
tid ak  d isam paikan  p a d a  w ak tu n y a  sebagaim ana 
d iten tu k an  dalam  S u ra t T eguran;

3) kew ajiban m engisi SPTPD tid ak  d ipenuh i, p a jak  yang 
te ru ta n g  d ih itung  secara  ja b a tan .

b. SKPDKBT, apab ila  d item ukan  d a ta  b a ru  d a n /a ta u  d a ta  yang 
sem u la  belum  te rungkap  yang m enyebabkan  p en am b ah an  
ju m la h  p a jak  yang te ru tang .

c. SKPDN, apab ila  ju m lah  p a jak  yang  te ru ta n g  sam a  besa rn y a  
dengan  ju m la h  k red it p a jak  a ta u  p a jak  tid ak  te ru tan g  dan  
tid ak  a d a  k red it pajak .

(2) J u m la h  k ek u ran g an  p a jak  yang  te ru ta n g  dalam  SKPDKB 
seb ag a im an a  d im aksud  p ad a  ayat (1) h u ru f  a  ang k a  1 dan  
an g k a  2, d ikenakan  san k si ad m in is tra si b e ru p a  b u n g a  sebesar 
2% (dua persen) seb u lan  d ih itung  d ari p a jak  yang k u ran g  a ta u  
te rlam b a t d ibayar u n tu k  ja n g k a  w ak tu  paling  lam a  24 (dua 
p u lu h  em pat) b u lan  d ih itung  sejak  s a a t te ru ta n g  p a jak  sam pai 
dengan  d ite rb itk an n y a  SKPDKB.

(3) J u m la h  p a jak  yang te ru ta n g  dalam  SKPDKB sebagaim ana 
d im ak su d  p a d a  ayat (1) h u ru f  a  an g k a  3, d ite tap k an  secara  
ja b a ta n  dengan  d ikenakan  san k si ad m in is tra si b e ru p a  kenaikan  
p a jak  seb esar 25% (dua p u lu h  lim a persen) seb u lan  d ih itung  
dari p a jak  yang k u ran g  a ta u  te rlam b a t d ibayar u n tu k  jan g k a  
w ak tu  paling lam a 24 (dua p u lu h  em pat) b u lan  d ih itung  sejak  
sa a t te ru tan g n y a  p a jak  sam pai d engan  d ite rb itk an n y a  SKPDKB.

(4) J u m la h  k ek u ran g an  p a jak  yang te ru ta n g  dalam  SKPDKBT 
seb ag a im an a  d im aksud  p a d a  ayat (1) h u ru f  b, d ikenakan  
san k s i ad m in is tra tif b e ru p a  k en a ik an  p a jak  seb esar 100% 
(se ra tu s  persen) dari ju m lah  k ek u ran g an  p a jak  te rseb u t.

(5) K enaikan sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ay a t (4), tid ak  d ikenakan  
ap ab ila  Wajib Pajak m elaporkan  send iri k e k u ran g an  p a jak  yang 
te ru ta n g  sebelum  d ilak u k an  tin d ak an  pem erik saan .

(6) SKPDKBT sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ay a t (4) tid ak  d ap a t 
d ite rb itkan  sebelum  d idahu lu i dengan  p en erb itan  SKPDKB 
sebaga im ana  d im aksud  p ad a  ayat (3).

(7) SKPDKBT sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ay a t (4) d ap a t 
d ite rb itk an  lebih dari 1 (satu) kali u n tu k  m a sa  p a jak  a ta u  ta h u n  
p a jak  yang  sam a  sepan jang  d item u k an  lagi d a ta  yang  belum  
te ru n g k ap  yang m enyebabkan  p e n am b ah a n  ju m la h  p a jak  
te ru tan g .

Pasal 11
«

(1) P ajak  te ru ta n g  d ih itung  seca ra  ja b a ta n  seb ag a im an a  d im aksud  
dalam  Pasal 10 ayat (3) ad a lah  p en e tap an  b esa rn y a  pajak  
te ru ta n g  d ilakukan  oleh Kepala D inas P en d ap a tan  D aerah  a tau  
p e jab a t yang  d itun juk , b e rd a sa rk a n  d a ta  yang  a d a  a ta u  
k e te ran g an  la in  yang dimiliki D inas P en d ap a tan  D aerah.

(2) P ene tapan  p a jak  secara  ja b a ta n  seb aga im ana  d im aksud  p ad a  
ayat (1) d ap a t d ilakukan  apabila:
a. Wajib Pajak tidak  m enyelenggarakan  p e m b u k u an  dan  

p e n ca ta ta n  omzet u sah an y a ;

b. Wajib Pajak  m enyelenggarakan  p e m b u k u a n  d an  p en ca ta tan  
te tap i tid ak  lengkap d a n /a ta u  tid ak  benar;



c. Wajib Pajak tidak  m au  m e n u n ju k k a n  p e m b u k u an  d a n /a ta u  
m enolak  u n tu k  d iperiksa  d a n /a ta u  m enolak  m em berikan  
k e te ran g an  p ad a  saa t d ilak u k an  pem eriksaan ;

d. Wajib Pajak tidak  m enggunakan  bon p en ju a lan  a tau  bill 
yang berseri dan  bem om or u ru t  d a n /a ta u ;

e. W ajib Pajak  yang wajib m elegalisasi bon p en ju a lan  (bill) tidak  
m elegalisasinya ta n p a  a d a  p e rse tu ju a n  K epala D inas 
P en d ap a tan  D aerah.

(3) Sebelum  d ikenakan  p erh itu n g an  p a jak  seca ra  ja b a ta n , pe tugas 
pem erik sa  te lah  m elakukan  p ro sed u r p em erik saan  sesuai 
k e te n tu a n  p e ra tu ra n  p e ru n d an g -u n d an g an  yang  berlaku .

(4) P en e tap an  p a jak  secara  ja b a ta n  d a p a t d id a sa rk an  p ad a  d a ta  
om zet yang diperoleh m elalui sa lah  s a tu  a ta u  lebih dari 3 (tiga) 
c a ra /m e to d e  pem eriksaan  dengan  ta h a p a n  p rio ritas  sebagai 
beriku t:
a. b e rd a sa rk a n  h asil k a s  opnam e;

b. b e rd a sa rk a n  hasil pen g am atan  lan g su n g  di lokasi tem pat 
u s a h a  Wajib Pajak;

c. b e rd a sa rk a n  d a ta  pem banding.

(5) P em eriksaan  h asil k a s  opnam e seb ag a im an a  d im ak su d  p ad a  
ayat (4) h u ru f  a, d ilakukan  sesu a i p ro sed u r yang lazim  dan  
d ilak u k an  sek u ran g -k u ran g n y a  seb an y ak  5 (lima) kali 
k u n ju n g a n  dengan  w ak tu  d an  h a ri yang berbeda.

(6) H asil k a s  opnam e sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ay a t (5) ak an  
d ipakai sebagai n ilai om zet per h a r i yang  m eru p ak an  nilai 
ra ta - ra ta  dari k e se lu ru h an  pen erim aan  k a s  m e n u ru t h asil kas 
opnam e te rseb u t.

(7) P em eriksaan  b e rd asa rk an  h asil p en g am atan  lan g su n g  di lokasi 
tem p at u s a h a  Wajib Pajak seb ag a im an a  d im ak su d  p ad a  ayat
(4) h u ru f  b, d ilakukan  dengan  tin d a k a n  penun g g u an  
(pengedokan) sek u ran g -k u ran g n y a  seb an y ak  10 (sepuluh) kali 
se su a i ja m  operasi ba ik  seca ra  te ru s  m en eru s  m au p u n  
berselang .

(8) B erd asa rk an  h asil p en g am atan  lan g su n g  sebagaim ana 
d im ak su d  p ad a  ayat (7), o m ze t/p en erim aan  d itaksir dan  
d ih itung  b e rd asa rk an  ra ta - ra ta  ju m la h  p en g u n ju n g  per h a ri 
d an  ra ta - ra ta  b e sam y a  pem bayaran  yang d ilak u k an  per 
o ran g /p en g u n ju n g  dengan  D aftar M enu yang  a d a  p a d a  Wajib 
Pajak.

(9) P em eriksaan  b e rd asa rk an  d a ta  pem band ing  sebagaim ana 
d im ak su d  p a d a  ayat (4) h u ru f  c, d ilak u k an  dengan  cara  
m em band ingkan  kondisi u s a h a  W ajib Pajak  dengan  kondisi 
u s a h a  yang sejenis a ta u  sekelas a n ta ra  la in  dari fasilitas, 
k a p as ita s , klasifikasi lokasi u s a h a , d a n  la in -la in  secara  
p roporsional a ta u  kondisi u s a h a  a n ta ra  ta h u n  a ta u  b u lan  yang 
sedang  d iperiksa  dengan  ta h u n  a ta u  b u la n  sebelum nya.

(10) D ata  pem banding  sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ayat (9) d ap a t 
d iperoleh b e rd asa rk an  d a ta  yang  a d a  di D inas P en d apatan  
D aerah , a ta u  su m b er la in  yang  d a p a t dipercaya.

11



Bagian Kedua 

Pem bayaran

Pasal 12

(1) P em bayaran  pajak  te ru tan g  h a ru s  d ilak u k an  sekaligus dan  
lu n a s  di Kas D aerah m elalui B en d ah a ra  K h u su s Penerim a 
D inas P en d apatan  D aerah  a ta u  tem p a t la in  yang  d itun juk , 
paling lam b at 15 (lima belas) h a ri se te lah  b erak h irn y a  m asa  
pajak , dengan  m enggunakan  SSPD.

(2) A pabila b a ta s  w ak tu  pem bayaran  ja tu h  p a d a  h a ri libur, m aka  
b a ta s  w aktu  pem bayaran  ja tu h  p a d a  s a tu  h a ri kerja  
beriku tnya .

(3) A pabila pem bayaran  m asa  p a jak  te ru ta n g  d ilak u k an  setelah  
ja tu h  tem po pem bayaran  seb ag a im an a  d im ak su d  p a d a  ayat
(1), d ikenakan  san k si ad m in is tra si b e ru p a  b u n g a  
k e te rlam b atan  sebesar 2% (dua persen) seb u lan  u n tu k  jan g k a  
w ak tu  paling lam a 24 (dua p u lu h  em pat) b u lan , dan  ditagih 
dengan  STPD.

Pasal 13

(1) Pajak  te ru ta n g  dalam  SKPDKB, SKPDKBT, dan  STPD wajib 
d ilu n asi dalam  jan g k a  w aktu  paling  lam a  30 (tiga puluh) h a ri 
se jak  tanggal d iterb itkan .

(2) Pajak  te ru ta n g  dalam  SKPDKB, SKPDKBT, d an  STPD, yang 
tidalc a ta u  k u ran g  dibayar sete lah  ja tu h  tem po pem bayaran  
seb aga im ana  d im aksud  p a d a  ay a t (1), d ik en ak an  san k si 
ad m in is tra si b e ru p a  b u n g a  seb esar 2% (dua persen).

Pasal 14

T erhadap  u s a h a  hotel yang  d ilakukan  a ta s  n a m a  a ta u  tanggungan  
b eb erap a  o rang  a ta u  b ad an , a ta u  lebih 1 (satu) orang a tau  
b eb erap a  b ad an , m aka  orang a ta u  b ad an , m asing-m asing  anggota 
a ta u  m asing-m asing  p en g u ru s  b ad an  dianggap sebagai Wajib Pajak, 
d an  bertanggung  jaw ab  ren teng  a ta s  pem b ay aran  pajaknya.

Pasal 15

(1) D alam  h a l pem bayaran  oleh Subjek  P a ja k ' a tau
p e n g u n ju n g /ta m u  k epada  Wajib Pajak d ipengaruh i oleh 
h u b u n g a n  istim ew a m aka  h a rg a  ju a l  a ta u  h a rg a  penggantian  
d ih itu n g  a ta s  d a sa r h a rg a  p a sa r  yang  w ajar p a d a  sa a t itu .

(2) H arga p a sa r  yang w ajar ad a lah  h a rg a  p a sa r  yang  berlaku  ju g a  
u n tu k  Subjek Pajak a ta u  p e n g u n ju n g /ta m u  la innya  p ad a  saa t 
itu  di tem p at hotel yang b e rsan g k u tan .

(3) H u b u n g an  istim ew a dianggap ada, apabila:
a. o rang  pribad i a ta u  b ad an  p e n g u sa h a  hotel b a ik  langsung  

a ta u  tid ak  langsung  b e rad a  di baw ah  pem ilikan  a ta u  
p e n g u asa an  orang pribad i a ta u  b a d an  yang  sam a;

b. o rang  pribad i a ta u  b ad an  yang m en y ertak an  m odal sebesar 
25%  (dua p u lu h  lim a persen) a ta u  lebih  dari ju m la h  m odal 
p a d a  p e n g u sah a  hotel yang b e rsan g k u tan .

12



Bagian K etiga

Pem bayaran Angsuran.
Dan Penundaan Pem bayaran

Pasal 16

(1) K epala D inas P en d apatan  D aerah  a ta u  p e jab a t yang  d itu n ju k  
a ta s  perm ohonan  Wajib Pajak se te lah  m em enuh i p e rsy ara tan  
yang d iten tu k an , d ap a t m em berikan  p e rse tu ju an  u n tu k  
m eng an g su r a ta u  m en u n d a  pem b ay aran  p a jak  yang te ru tan g  
dalam  SKPDKB, SKPDKBT a ta u  STPD, dengan  d ikenakan  b u n g a  
seb esar 2% (dua persen) sebu lan .

(2) T a ta  ca ra  pem bayaran  a n g su ran  d an  p e n u n d a a n  pem bayaran  
p a jak  te ru ta n g  d ilakukan  sebagai beriku t:

a. Wajib Pajak  yang ak an  m e lak u k an  pem b ay aran  secara  
an g su ran  m au p u n  m en u n d a  pem b ay aran  pajak , h a ru s  
m eng a ju k an  perm ohonan  seca ra  te rtu lis  k ep ad a  Kepala 
D inas P en d ap atan  D aerah  dengan  d iserta i a la san  yang je las  
d an  m elam pirkan  fotokopi SKPDKB, SKPDKBT, a ta u  STPD 
yang d ia jukan  perm ohonannya;

b. Perm ohonan  sebagaim ana d im ak su d  p a d a  h u ru f  a  h a ru s  
su d a h  d iterim a D inas P en d ap atan  D aerah  paling  lam a 7 
(tujuh) h a ri sebelum  ja tu h  tem po pem bayaran  yang 
d iten tu k an ;

c. Perm ohonan  sebagaim ana d im ak su d  p a d a  h u ru f  a  h a ru s  
m elam pirkan  rinc ian  u ta n g  p a jak  u n tu k  m a sa  p a jak  a ta u  
ta h u n  p a jak  yang b e rsan g k u tan  se r ta  a la san -a la san  yang 
m en d u k u n g  d ia jukannya  perm ohonan ;

d. P erm ohonan  pem bayaran  seca ra  a n g su ran  m au p u n  
p e n u n d aa n  pem bayaran  yang  d ise tu ju i K epala D inas 
P en d ap a tan  D aerah  d itu an g k an  dalam  s u ra t  k e p u tu sa n , baik  
s u ra t  k e p u tu sa n  pem bayaran  seca ra  a n g su ran  m au p u n  
p e n u n d aa n  pem bayaran , yang b a ru  d ik e lu ark an  sete lah  
terleb ih  d ah u lu  m en d ap at te la ah a n  d ari K epala Bidang 
P enag ihan  dan  Pelayanan K eberatan;

e. P e rse tu ju an  te rhadap  an g su ran  p a jak  sebagaim ana 
d im ak su d  p a d a  h u ru f  d d in y a tak an  lebih la n ju t dalam  S u ra t 
Perjanjian .

f. Pem bayaran  an g su ran  d iberikan  paling  lam a u n tu k  5 (lima) 
kali a n g su ran  dalam  ja n g k a  w ak tu  5 (lima) b u la n  te rh itu n g  
sejak  tanggal su ra t  k e p u tu sa n  a n g su ran , kecuali d ite tapkan  
la in  oleh Kepala D inas P en d ap a tan  D aerah  b e rd asa rk an  
a la san  Wajib Pajak yang d a p a t diterim a;

g. Pem berian  a n g su ran  tid ak  m e n u n d a  kew ajiban  Wajib Pajak 
u n tu k  m elak san ak an  pem b ay aran  p a jak  te ru ta n g  dalam  
m a sa  p a jak  berjalan;

h. P en u n d aan  pem bayaran  d iberikan  paling  lam a  4 (empat) 
b u lan  te rh itu n g  m ulai tanggal ja tu h  tem po pem bayaran  yang 
te rm u a t dalam  SKPDKB, SKPDKBT d an  STPD, kecuali 
d ite tap k an  lain oleh K epala D inas P en d ap a tan  D aerah  
b e rd a sa rk a n  a la san  Wajib Pajak yang d a p a t diterim a;

i. P em bayaran  an g su ran  a ta u  p e n u n d aa n  pem bayaran  
d ik en ak an  b u n g a  sebesar 2% (dua persen) sebu lan ;

j. P erh itungan  u n tu k  pem bayaran  a n g su ran  ad a lah  sebagai 
berikut:

13



)

1) p e rh itu n g an  san k si b u n g a  d ik en ak an  h a n y a  te rh ad ap  
ju m la h  s isa  angsu ran ;

2) ju m la h  s isa  a n g su ran  ad a lah  h asil p en g u ran g an  a n ta ra  
b e sa rn y a  s isa  p a jak  yang  belum  a ta u  ak an  d iangsu r 
dengan  pokok p a jak  an g su ran ;

3) pokok p a jak  a n g su ran  ad a lah  h asil pem bagian  a n ta ra  
ju m la h  p a jak  te ru tan g  yang  a k an  d iangsu r, dengan 
ju m la h  b u lan  angsu ran ;

4) b u n g a  ad a lah  h asil p e rk a lian  a n ta ra  ju m la h  s isa  
an g su ran  dengan  b u n g a  seb esa r 2% (dua  persen);

5) b esa rn y a  ju m lah  yang h a ru s  d ibayar tiap  b u lan  an g su ran  
ad a lah  pokok p a jak  an g su ran  d itam b ah  dengan  b u n g a  
seb esar 2% (dua persen).

k. T erhadap  ju m lah  a n g su ran  yang h a ru s  d ibayar tiap  b u lan  
tid ak  d a p a t d ibayar dengan  a n g su ran  lagi, te tap i h a ru s  
d ilu n asi tiap  bu lan .

l. P e rh itu n g an  u n tu k  p e n u n d aa n  p em b ay aran  ad a lah  sebagai 
beriku t:
1) p e rh itu n g an  b u n g a  d ik en ak an  te rh a d ap  se lu ru h  ju m lah  

p a jak  te ru tan g  yang ak an  d itu n d a , ya itu  h asil perkalian  
a n ta ra  b u n g a  2% (dua persen) dengan  ju m la h  b u lan  yang 
d itu n d a , d ikalikan  dengan  se lu ru h  ju m la h  u ta n g  pajak  
yang  ak an  d itunda;

2) b esa rn y a  ju m lah  yang h a ru s  d ibayar ad a lah  se lu ru h  
ju m la h  u ta n g  p a jak  yang d itu n d a , d itam bah  dengan 
ju m la h  b u n g a  2% (dua persen) sebu lan ;

3) p e n u n d aa n  pem bayaran  h a ru s  d ilu n asi sekaligus paling 
lam b at p a d a  saa t ja tu h  tem po p e n u n d a a n  yang te lah  
d iten tu k an  dan  tidak  d ap a t d iangsur.

m. T erhadap  Wajib Pajak yang  te lah  m en g a ju k an  perm ohonan  
pem b ay aran  secara  an g su ran , tid ak  d a p a t m engajukan  
p erm ohonan  pem bayaran  u n tu k  s u ra t  k e te tap a n  p a jak  yang 
sam a.

BAB VI 

PENAGIHAN 

Pasal 17

(1) K epala D inas P en d apatan  D aerah  a ta u  p e jab a t yang d itu n ju k  
d a p a t m en erb itk an  STPD apabila:

a. P ajak  Hotel dalam  ta h u n  berja lan  tid ak  a ta u  k u ran g  dibayar;

b. D ari h asil penelitian  SPTPD te rd a p a t k ek u ran g an  
pem bayaran  sebagai ak ib a t sal ah  tu lis  d a n /a ta u  sal ah  
h itung ;

c. W ajib P ajak  d ikenakan  san k s i ad m in is tra si b e ru p a  denda  
a ta u  bunga.

(2) J u m la h  k ek u ran g an  p a jak  yang  te ru ta n g  dalam  STPD 
sebaga im ana  d im aksud  p a d a  ayat (1) h u ru f  a  dan  h u ru f  b, 
d itam bah  dengan  san k si adm in is trasi b e ru p a  b u n g a  sebesar 2% 
(dua persen) setiap  b u lan  u n tu k  paling lam a  15 (lima belas) 
b u lan  sejak  sa a t te ru tan g n y a  pajak.

14



(3) Pajak yang  tid ak  a ta u  k u ran g  d ibayar sete lah  ja tu h  tem po 
pem bayaran  a ta u  te rlam b at d ibayar d ik en ak an  san k si 
ad m in is trasi b e ru p a  b u n g a  seb esar 2% (dua persen) sebu lan , 
d an  d itag ih  dengan  STPD.

Pasal 18

(1) Penag ihan  p a jak  d ilak u k an  te rh ad ap  p a jak  yang  te ru ta n g  dalam  
SKPDKB, SKPDKBT, STPD, S u ra t K ep u tusan  P em betu lan , S u ra t 
K ep u tusan  K eberatan  d an  P u tu sa n  B anding  yang  tid ak  a ta u  
k u ran g  d ibayar sete lah  ja tu h  tem po pem bayaran .

(2) T ah ap an  p e lak san aan  p enag ihan  p a jak  te ru ta n g  yang  tid ak  a ta u  
k u ra n g  d ibayar sete lah  ja tu h  tem po pem bayaran , d ia tu r  sebagai 
berikut:

a. K epala D inas P en d ap atan  D aerah  a ta u  p e jab a t y an g  d itu n ju k
dalam  w ak tu  sek u ran g -k u ran g n y a  7 (tujuh) h a ri
m en erb itkan  d an  m enyam paikan  su ra t  teg u ran  a ta u  su ra t  
perin g a tan  a ta u  su ra t  la in  yang  sejenis k ep ad a  W ajib P ajak  
sete lah  b e rak h im y a  tanggal ja tu h  tem po pem b ay aran  yang 
te rcan tu m  dalam  S u ra t K etetapan  Pajak, S u ra t P em betu lan , 
S u ra t K epu tusan  K eberatan , d a n  P u tu sa n  B anding  dengan  
m em in ta  ta n d a  pen erim aan  su ra t  teguran ;

b. K epala D inas P en d ap atan  D aerah  selaku  Pejabat 
m en erb itk an  S u ra t P ak sa  d a n  S u ra t P ak sa  te rseb u t 
d ib e ritah u k an  oleh J u ru s i ta  Pajak k ep ad a  W ajib P ajak  a ta u  
P enanggung Pajak  dalam  w ak tu  paling  singkat 21 (dua p u lu h  
satu ) h a ri se te lah  su ra t  teg u ran  d iterim a W ajib P ajak  dengan  
m em b u at B erita  A cara P em b eritah u an  S u ra t P aksa;

c. K epala D inas P en d ap atan  D aerah  se laku  Pejabat
m en erb itk an  S u ra t P erin tah  M elaksanakan  P eny itaan  d an  
J u ru s i ta  Pajak  m e lak san ak an  peny itaan  a ta s  b a ran g -b a ran g  
m ilik Wajib P ajak  dalam  w ak tu  paling  singkat 2x24 (dua kali 
d u a  p u lu h  em pat) ja m  sete lah  p e la k sa n a a n /p e m b e rita h u a n  
S u ra t P ak sa  oleh K epala D inas P en d ap a tan  D aerah  dengan  
m em b u at B erita  A cara P e lak san aan  Penyitaan;

d. K epala D inas P en d ap atan  D aerah  selaku  Pejabat
m en erb itk an  S u ra t P en cab u tan  S ita  d an  J u ru s i ta  Pajak 
m enyam paikannya  k ep ad a  W ajib Pajak, apabila:

1) W ajib P ajak  a ta u  Penanggung P ajak  te lah  m elu n asi u ta n g  
p a jak  d a n  b iaya p enag ihan  pajak;

2) B erd asa rk an  p u tu s a n  pengad ilan  a ta u  p u tu s a n
pengadilan  pajak;

3) D ite tapkan  la in  dengan  K ep u tusan  W alikota.

e. Kepala D inas P en d ap atan  D aerah  a ta u  p e jab a t yang 
d itu n ju k n y a  dalam  w ak tu  paling s ingkat 14 (em pat belas) 
h a ri m en g um um kan  p en ju a lan  secara  lelang a ta s  barang - 
b a ran g  m ilik W ajib Pajak  yang  te lah  d isita  m elalu i m edia  
m assa ;

f. K epala D inas P en d ap a tan  D aerah  m en erb itk an  su ra t  
k esem p a tan  te rak h ir u n tu k  m elu n asi u ta n g  p a jak  d a n  b iaya 
p enag ihan  p a jak  d an  J u ru s i ta  Pajak  m enyam paikannya  
k ep ad a  Wajib P ajak  di a n ta ra  w ak tu  sebaga im ana  te rseb u t 
p a d a  h u ru f  c sam pai dengan  w ak tu  seb aga im ana  te rseb u t 
p a d a  h u ru f  g;

15



g. Kepala D inas P en d ap atan  D aerah  selaku  Pejabat, 
m c lak san ak an  pcn jualan  sccara  lclang a ta s  b a ran g -barang  
milik Wajib Pajak bertem pat di B adan U ru san  P iu tang  dan 
Lelang Negara (BUPLN) dalam  w ak tu  paling singkat 14 
(cm pat belas) hari sctclah  p cngum um an  lelang;

h. Lclang tidak  d ilaksanakan  apab ila  Wajib Pajak telah  
m elunasi u ta n g  pajak  d an  biaya penag ihan  pajak  a tau  
b c rd asa rk an  p u tu sa n  pengadilan  a tau  p u tu sa n  pengadilan  
pajak , a tau  objck lclang m u sn ah .

(3) K eten tuan  m engenai pe lak san aan  p enag ihan  pajak  dengan 
S u ra t P aksa  sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (2) h u ru f  b 
sam pai dengan h, d ia tu r scsua i dengan k e ten tu an  p e ra tu ran  
p e ru n d an g -u n d an g an  yang berlaku .

(4) Pengajuan  keb era tan  oleh Wajib Pajak tidak  m engak ibatkan  
p e n u n d aa n  p e lak san aan  penag ihan  pajak  dengan  S u ra t Paksa.

(5) P e laksanaan  penagihan pajak  dengan S u ra t Paksa, tidak 
m engak ibatkan  pen u n d aan  h a k  Wajib Pajak m engajukan  
k eb era tan  pajak  dan  m engajukan  pcm bctu lan , pem batalan , 
peng u ran g an  ke te tapan , dan  p en g h ap u san  a tau  pengurangan  
sanksi administrasi.

P asa l 19

Penagihan pajak, dap at d ilakukan  seketika  dan  sekaligus tan p a
m enunggu  ja tu h  tem po pem bayaran  sebaga im ana  d im aksud  dalam
Pasal 18 ayat (1), apabila:

a. Wajib Pajak akan  m cninggalkan Indonesia  u n tu k  selam a- 
lam anya  a tau  b ern ia t u n tu k  itu;

b. Wajib Pajak m em indahkan  b aran g  yang dimiliki a tau  d ikuasai 
dalam  ran g k a  m enghen tikan  a tau  m engecilkan kegiatan  
p e ru sah a a n , a ta u  pekerjaan  yang d ilak u k an  di Indonesia;

c. T erdapat ta n d a -ta n d a  bahw a Wajib Pajak ak an  m em bubarkan  
badan  u sah an y a , a tau  m enggabungkan  u sah an y a , a tau  
m cm ekarkan  u sah an y a , a tau  m em in d ah tan g an k an  
p e ru sah aan n y a  yang dimiliki a tau  d ik u asa inya , a ta u  m elak u k an  
p e ru b ah an  b e n tu k  lainnya;

d. B adan u s a h a  ak an  d ib u b ark an  oleh Pem erin tah  D aerah;

e. Terjadi peny itaan  a ta s  b a ran g  Wajib Pajak oleh p ihak  ketiga, 
a tau  te rd ap a t ta n d a -ta n d a  kepailitan .

BAB VII

BON PENJUALAN (BILL)

P asa l 20

(1) Setiap Wajib Pajak Hotel dalam  m encatat tra n sak s i/p e n e rim a a n  
pem bayaran  a ta s  pelayanan hotel, wajib m enggunakan  bon 
pcn ju a lan  a tau  bill yang telah d iperporasi oleh D inas 
P endapatan  D aerah, kecuali ada izin p e rse tu ju an  dari Kepala 
D inas P en d ap atan  D aerah.

(2) Bon pen jualan  a tau  bill sebaga im ana  d im aksud  pada  ayat (1) 
d ap a t d ib u a t/d ic e ta k  a ta s  biaya yang d itanggung  sendiri oleh 
Wajib Pajak a tau  d isediakan  D inas P endapatan  D aerah.

(3) Bon pcn jualan  a tau  bill yang p engadaannya  d ib u a t/d ic e ta k  
sendiri oleh Wajib Pajak sebclum  d igunakan  dalam  
tra n sak s i/p e n e rim a a n  pem bayaran , tcrlcb ih  d ah u lu  d iperporasi 
oleh D inas P endapatan  D aerah.

16



(4) W ajib Pajak  yang m enggunakan  bon p en ju a lan  a ta u  bill yang 
tid ak  d iperporasi oleh D inas P en d ap a tan  D aerah , d ikenakan  
san k s i adm in is trasi b e ru p a  k en a ik an  seb esar 400%  (em pat 
ra tu s  persen) dari d a sa r pengenaan  pajak .

Pasal 21

T ata  ca ra  pengg u n aan  bon p en ju a lan  a ta u  bill d ia tu r  sebagai 
berikut:

a. B on p en ju a lan  a ta u  bill d ib u a t sek u ran g -k u ran g n y a  rangkap  3 
(tiga) dengan  w a m a  berbeda d a n  h a ru s  m em uat:
1) c a ta ta n  ten tan g  pem akaian  fasilitas p en u n jan g  d a n /a ta u ;
2) p en y erah an  p esan an  m a k a n an  d a n /a ta u  m in u m an  te rm asu k  

ju g a  tam b ah an n y a ;
3) nom or u ru t  d an  seri;
4) n a m a  dan  a lam at u sah a ;
5) m acam , je n is  k u an tu m , h a rg a  s a tu a n  p er item  (jenis) dan  

ju m la h  h a rg a  jua l;
6) ju m la h  p a jak  hotel yang h a ru s  d ipungu t.

b. Bon p en ju a lan  a tau  bill h a ru s  d ig u n ak an  seca ra  b e ru ru ta n  
dim ulai dari nom or bill terkecil d an  seri h u ru f  m e n u ru t 
a lphabet;

c. Bon p en ju a lan  a tau  bill h a ru s  d ise rah k an  k ep ad a  Subjek  Pajak 
p a d a  s a a t Wajib Pajak m engajukan  ju m la h  yang  h a ru s  dibayar 
oleh Subjek  P ajak  a ta u  konsum en;

d. Bon p en ju a lan  a ta u  bill yang te lah  d ibayar oleh Subjek  Pajak 
a ta u  k o n su m en , d iserahkan :
1) lem bar k e sa tu , u n tu k  Subjek  P ajak  a ta u  konsum en ;
2) lem bar k ed u a , u n tu k  D inas P en d ap a tan  D aerah;
3) lem bar ketiga, u n tu k  Wajib Pajak  yang  b e rsan g k u tan .

Pasal 2 2

(1) U n tu k  m enam pung  perkem bangan  teknologi pe rek am an  d a ta  
tra n sa k s i u sa h a , W ajib Pajak  d a p a t m en g g u n ak an  p era la tan  
k o m p u te r a ta u  m esin  cash  reg ister dengan  terleb ih  d ah u lu  
m en g a ju k an  perm ohonan  secara  te rtu lis  k ep ad a  Kepala D inas 
P en d ap a tan  D aerah  u n tu k  d ilcecu a lik an /d ib eb ask an  dari 
kew ajiban m elegalisasi bon  p en ju a lan  a ta u  bill.

(2) K epala D inas P en d ap atan  D aerah  d ap a t m enyetu ju i a tau  
m enolak  perm ohonan  Wajib P ajak  seb aga im ana  d im ak su d  p ad a  
ayat (1), seca ra  te rtu lis  b e rd asa rk an  p ertim bangan , a n ta ra  lain 
p e red a ran  u s a h a  d an  tingka t k e p a tu h a n  W ajib Pajak, in ten s ita s  
p e layanan  dalam  tra n sak s i u sah a n y a , d an  k a p as ita s  se rta  
k em am p u an  tekn is  p e ra la tan  k o m p u te r a ta u  m esin  cash  
register.

(3) D alam  h a l K epala D inas P en d ap a tan  D aerah  m enyetu ju i 
p e rm ohonan  Wajib Pajak seb aga im ana  d im ak su d  p a d a  ayat (1), 
W ajib P ajak  wajib:

a. m elaporkan  h asil tra n sa k s i p en erim aan  a ta s  penggunaan  
k o m p u te r a ta u  m esin  cash  reg ister seca ra  b e rk a la  dengan 
m elam pirkan  p rin t o u t h asil tra n sa k s i p a d a  w aktu  
m enyam paikan  SPTPD, k ep ad a  K epala D inas P en d apatan  
D aerah;

b. m en g h u b u n g k an  p eran g k at k om pu ter a ta u  m esin  cash  
reg ister d igu n ak an n y a  dengan  sistem  pengaw asan  
p e rp a jak an  dalam  ja rin g an  sistem  inform asi D inas 
P en d ap a tan  D aerah  secara  online ap ab ila  d iperlukan .

17



Pasal 23

(1) Bon p en ju a lan  a ta u  bill, b a ik  yang  te rtu lis  a ta u  dicetak  
m en g g u n ak an  kom puter m a u p u n  m esin  cash  reg ister sebagai 
b u k ti tra n sak s i/p e n e rim a a n  pem b ay aran  h a ru s  m en can tu m k an  
ta rif  p a jak  seb esar 10% (sepu luh  persen).

(2) A pabila dalam  bon pen ju a lan  a ta u  bill yang  d ib u a t/d ic e ta k  oleh 
W ajib P ajak  tid ak  m en can tu m k an  ta rif  p a jak  10% (sepuluh 
persen) m ak a  h a rg a  su d ah  te rm a su k  p a jak  yang  te ru tang .

BAB VIII

PEMBUKUAN, PEMERIKSAAN 
DAN PENGAWASAN

Bagian K esatu  

Pem bukuan

Pasal 2 4

(1) Wajib P ajak  dengan p e red aran  u s a h a  a ta u  om zet lebih dari 
Rp 300 .000 .000 ,00  (tiga ra tu s  ju ta  rup iah) dalam  1 (satu) ta h u n , 
w ajib m enyelenggarakan  p e m b u k u an  sesu a i dengan  S tan d ar 
A k u n tan si K euangan Indonesia  a ta u  p rin sip  p em b u k u an  yang 
berlak u  secara  um um .

(2) Wajib P ajak  dengan peredaran  u s a h a  a ta u  om zet sam pai dengan 
Rp 300 .000 .000 ,00  (tiga ra tu s  ju ta  rupiah) da lam  1 (satu) 
ta h u n , d a p a t d ibebaskan  dari kew ajiban  p em b u k u an , dengan 
p e rsy a ra ta n  te tap  diw ajibkan m enyelenggarakan  p en ca ta tan  
n ilai p e red aran  u s a h a  b e ru p a  p e n d ap a ta n  b ru to  secara  te ra tu r, 
yang  m enjadi d a sa r u n tu k  p en g h itu n g an  pajak .

(3) P en ca ta tan  sebagaim ana d im ak su d  p ad a  ayat (2) 
d iselenggarakan  dengan sebaik -baiknya d an  h a ru s  
m encerm inkan  kead aan  a tau  keg ia tan  u s a h a  sebenarnya.

(4) P em b u k u an  dan  p en ca ta tan  se r ta  dokum en lain  yang 
b e rh u b u n g a n  dengan keg iatan  u s a h a  a ta u  pek erjaan  dari Wajib 
Pajak  h a ru s  d isim pan selam a 5 (lima) ta h u n .

Pasal 25

T ata  ca ra  Wajib Pajale m enyelenggarakan  p e n c a ta ta n  a ta s  setiap
tra n sa k s i penerim aan  pem bayaran  seb ag a im an a  d im ak su d  dalam
P asal 24 ayat (2) adalah  sebagai berikut:

a. W ajib Pajak  m enyelenggarakan p e n ca ta ta n  te n ta n g  p en d ap a tan  
b ru to  u sa h a n y a  secara  lengkap dan  benar;

b. P en ca ta tan  d iselenggarakan  seca ra  kronologis b e rd asa rk an  
u ru ta n  w aktu ;

c. A pabila Wajib Pajak  m em iliki lebih dari 1 (satu) u n it  u sa h a , 
m ak a  p e n ca ta tan  d ilakukan  secara  te rp isah ;

d. P en ca ta tan  d idukung  dengan  dokum en  yang m enjadi d a sa r 
pen g h itu n g an  p a jak  b e ru p a  bon p en ju a lan  (bill) a ta u  dokum en 
lainnya.

18



t

)

Bagian Kedua 

Pem eriksaan

Pasal 26

(1) D alam  ran g k a  pem eriksaan  Pajak  Hotel, K epala D inas 
P en d ap a tan  D aerah  a ta u  K epala B idang P en d a taan  dan  
P endafta ran  a ta u  p e tugas pem eriksa  yang d itu n ju k  berw enang 
m e lak u k an  pem erik saan  u n tu k  m enguji k e p a tu h a n  kew ajiban 
p e rp a jak an  dan  tu ju a n  lain  dalam  ran g k a  m elaksanalcan 
k e te n tu a n  P e ra tu ran  D aerah  ten tan g  Pajak  Hotel.

(2) U n tu k  kep erlu an  pem eriksaan , p e tu g as  pem eriksa, h a ru s  
d ilengkapi dengan T anda Pengenal Pem eriksa dan  S u ra t 
P erin tah  P em eriksaan  se rta  m em perliha tkan  k ep ad a  Wajib Pajak 
yang d iperiksa.

(3) Wajib P ajak  yang d iperiksa  a ta u  k u a sa n y a  wajib m em ban tu  
P etugas Pem eriksa:

a. m em perliha tkan  dan  a tau  m em in jam kan  b u k u  a ta u  ca ta tan  
dokum en yang m enjadi d a sa rn y a  dokum en  lain  yang 
b e rh u b u n g a n  dengan  p a jak  te ru tan g ;

b. m em berikan  kesem patan  u n tu k  m em asu k i tem p at a tau  
ru a n g a n  yang dianggap perlu  d an  m em beri b a n tu a n  g u n a  
k e lan ca ran  pem eriksaan ;

c. m em beri kesem p atan  k ep ad a  p e tu g as  u n tu k  m elakukan  
pem erik saan  kas (kas opnam e), s tock  bon p en ju a lan  (bill) 
m a u p u n  m esin  cash  register yang  ad a  p a d a  penyelenggara;

d. m em berikan  d a ta  potensi dan  lceterangan yang d iperlukan  
seca ra  b en ar, lengkap d a n je la s .

(4) D alam  h a l Wajib Pajak yang d iperiksa  tid ak  m em enuhi 
kew ajiban  sebagaim ana d im ak su d  p a d a  ay a t (3) yang 
m enyebabkan  pe tugas pem eriksa  m enem ui k esu litan  dalam  
m engh itung  nilai pered aran  b ru to , m ak a  u n tu k  pengenaan  
b esa rn y a  p a jak  te ru tan g  d ap a t d ilak u k an  dengan  m etode 
p en g h itu n g an  laporan  omzet a ta u  p en erim aan  yang tertinggi 
dalam  1 (satu) ta h u n  pajak  teralchir d an  d ik en ak an  sanksi 
ad m in is trasi b e ru p a  ken aik an  seb esar 4 (empat) kali ju m lah  
p a jak  te ru ta n g  yang seh a ru sn y a  dibayar.

(5) H asil pengh itu n g an  b esa rn y a  p a jak  te ru ta n g  sebagaim ana 
d im ak su d  p a d a  ayat (4) d ap a t diusullcan oleh p e tu g as  pem eriksa  
u n tu k  d ite tap k an  secara  jab a tan .

(6) D alam  h a l pem eriksaan  p em b u k u an  a ta u  au d it, Kepala D inas 
P en d ap a tan  D aerah dengan  p e rse tu ju an  W alikota dap at 
m e n u n ju k  K onsultan  Pajak a ta u  A uditor u n tu k  m endam pingi 
p e tu g as  Pem eriksa Pajak.

(7) U n tu k  kepen tingan  pen g am an an  p e tu g as  P em eriksa Pajak, 
D inas P en d ap atan  D aerah  d a p a t m em in ta  b a n tu a n  pengam anan  
dari a p a ra t penegak h u k u m , a ta u  In s ta n s i te rk a it la innya sesuai 
dengan  p e ra tu ra n  p eru n d an g -u n d an g an  yang  berlaku .

(8) A pabila da lam  pengungkapan  p em b u k u an , p e n ca ta ta n  a tau  
dokum en se r ta  lceterangan yang  d im inta, W ajib Pajak  te rika t 
oleh su a tu  kew ajiban u n tu k  m era h as ia k a n  m ak a  kew ajiban 
u n tu k  m erah as iak an  itu  d itiad ak an  oleh p e rm in taan  u n tu k  
k ep erlu an  pem eriksaan .

Pasal 2 7

K eten tuan  lebih lan ju t yang bersifa t tek n is  m engenai ta ta  cara
p em erik saan , alcan d ia tu r te rsend iri dengan  P e ra tu ra n  W alikota.

19



Bagian K etiga  

Pengaw asan

Pasal 2 8

(1) D alam  ran g k a  p e lak san aan  pengaw asan  p e m u n g u tan  Pajak  
Hotel, Wajib Pajak  berkew ajiban  m elaporkan  k ep ad a  D inas 
P en d ap a tan  D aerah , paling lam b at 1 (satu) h a ri k e ija  sebelum  
m enyelenggarakan  keg ia tan  insiden til di hotel.

(2) U n tu k  k ep erlu an  p e lak san aan  pengaw asan , K epala D inas 
P en d ap atan  D aerah  berw enang m en em p atk an  P etugas 
Pengaw as yang  dilengkapi su ra t  tu g as  d a n /a ta u  p e ra la tan  
(equipm ent) ba ik  sistem  m an u a l d a n /a ta u  s istem  online 
(kom puterisasi) di hotel.

(3) P engaw asan  te rh ad ap  pem bayaran  p a jak  m elalu i s a ra n a  
p em bayaran  W ajib Pajak  sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ay a t (2) 
d ilak u k an  dengan  ca ra  m en g h u b u n g k an  m e sin  k o m p u te r yang 
dim iliki Wajib Pajak yang d ip erg u n ak an  sebagai s a ra n a  
tra n sa k s i penerim aan , dengan  k o m p u te r m ilik P em erin tah  Kota 
m elalui sistem  ja rin g an  inform asi D inas P en d ap a tan  D aerah  
secara  on line.

Pasal 29

(1) P enem patan  p e ra la tan  sebaga im ana  d im ak su d  da lam  P asal 28 
ayat (2) berfungsi sebagai a la t kon tro l setiap  keg ia tan  tra n sa k s i 
dan  b iaya p en g ad aan  p e ra la tan  te rse b u t m enjad i kew ajiban 
P em erin tah  Kota d a n /a ta u  D inas P en d ap atan  D aerah .

(2) Wajib Pajak  h a ru s  m em elihara  p e ra la tan  (equipm ent) 
sebaga im ana  d im ak su d  dalam  P asal 28 ayat (2) d an  tidak  
m eng u b ah  program  yang  te lah  d iten tu k an  oleh D inas 
P en d ap atan  D aerah .

(3) P enem patan  P etugas Pengaw as sebaga im ana  d im ak su d  dalam  
P asal 28 ay a t (2), d ilak u k an  dengan  m a k su d  u n tu k  
m e lak san ak an  pengaw asan  operasional d an  p en g h itu n g an  d a ta  
om zet p en ju a lan  dengan  b a ta s  w ak tu  te rte n tu  d a n /a ta u  dengan  
p ertim bangan -pertim bangan  tek n is  te rten tu .

(4) Setelah  d ilak u k an  pengaw asan  dengan  b a ta s  w ak tu  te rten tu  
yang d ite tap k an  oleh K epala D inas P en d ap atan  D aerah  a ta u  
p e jabat yang  d itu n ju k , m ak a  W ajib P ajak  berkew ajiban  u n tu k  
m engisi dan  m en an d a tan g an i B erita  A cara H asil Pengaw asan .

(5) A pabila te ijad i p eno lakan  Wajib Pajak  a ta s  p en em p atan  
p e ra la tan  sebaga im ana  d im ak su d  dalam  P asal 28 ay a t (2), m ak a  
h a ru s  d iserta i S u ra t P em y a taan  Penolakan  pem asan g an  
k o m pu ter d a n  line telepon oleh Wajib Pajak.

(6) A pabila da lam  m e lak u k an  pengaw asan  d item u k an  ad an y a  
pe langgaran  yang  d ilak u k an  oleh W ajib Pajak, p e tu g as  
P em eriksa Pajak  D inas P en d ap a tan  D aerah  m e lak san ak an  
pengh itu n g an  kem bali a ta s  p a jak  te rn  tan g  yang d iseto r tertinggi 
dalam  m a sa  p a jak  b e ija lan , d itam b ah  san k s i adm in is trasi 
b e ru p a  ken aik an  seb esar 2 (dua) kali ju m la h  p a jak  yang  te lah  
d iseto r te rakh ir.

20



)

BAB IX

KEBERATAN, KERINGANAN, PEMBEBASAN PAJAK 
DAN BANDING

Bagian K esatu

Keberatan

Pasal 30

W ajib P ajak  d ap a t m engajukan  k eb era tan  h a n y a  k ep ad a  W alikota 
dalam  h a l ini Kepala D inas P en d ap atan  D aerah  a ta s  su a tu  
SKPDKB, SKPDKBT, SKPDKLB, SKPDN a ta u  STPD P ajak  Hotel.

Pasal 31

(1) Penyelesaian  k eb era tan  a ta s  S u ra t K etetapan  Pajak 
sebaga im ana  d im aksud  dalam  P asal 30, d ilak san ak an  oleh 
D inas P en d ap atan  D aerah  dalam  ini Kepala B idang Penagihan  
d an  P elayanan K eberatan  sesu a i dengan  b a ta s  kew enangannya.

(2) Perm ohonan  k eb era tan  yang  d ia ju k an  Wajib Pajak h a ru s  
m em enuh i p e rsy ara tan  sebagai berikut:
a. Perm ohonan  d ia jukan  seca ra  te rtu lis  da lam  b a h a sa  

Indonesia, dengan  d iserta i a la sa n -a la sa n  yang je las;

b. D alam  h a l Wajib Pajak m en g a ju k an  k eb e ra tan  a ta s  
k e te tap a n  p a jak  secara  ja b a ta n , W ajib Pajak  h a ru s  d ap a t 
m em b u k tik an  k e tid ak b en aran  k e te tap a n  p a jak  te rseb u t;

c. S u ra t perm ohonan  k eb era tan  d itan d a tan g an i oleh Wajib 
Pajak, d an  dalam  hal perm ohonan  k eb e ra tan  d ik u asak an  
k ep ad a  p ih ak  lain  h a ru s  dengan  m elam pirkan  S u ra t K uasa;

d. S u ra t perm ohonan  k eb era tan  d ia ju k an  u n tu k  sa tu  S u ra t 
K etetapan  Pajak dan  u n tu k  s a tu  ta h u n  p a jak  a ta u  m asa  
p a jak  dengan  m elam pirkan  fotocopinya;

e. Perm ohonan  k eb era tan  d ia ju k an  dalam  ja n g k a  w ak tu  paling 
lam a  3 (tiga) b u lan  sejak  S u ra t K etetapan  Pajak  d iterim a oleh 
W ajib Pajak, kecuali apab ila  Wajib Pajak d a p a t m en u n ju k k an  
b ah w a  ja n g k a  w aktu  te rseb u t tid ak  d a p a t d ipenuh i k a re n a  di 
lu a r  k ek u asaan n y a .

Pasal 32
(1) P engajuan  k eb era tan  yang  tid ak  m em enuh i p e rsy ara tan  

seb aga im ana  d im aksud  dalam  Pasal 31 ayat (2), tid ak  dianggap 
sebagai pengajuan  k eb era tan  sehingga tid ak  d ipertim bangkan .

(2) D alam  h a l pengajuan  k eb era tan  yang belum  m em enuh i 
p e rsy a ra tan  te tap i m asih  dalam  ja n g k a  w ak tu  sebaga im ana  
d im ak su d  dalam  Pasal 31 ayat (2) h u ru f  e, K epala D inas 
P en d ap a tan  D aerah  d ap a t m em in ta  Wajib Pajak  m elengkapi 
p e rsy ara tan  te rseb u t.

Pasal 33

P engajuan  k eb era tan  tid ak  m en u n d a  kew ajiban  m em bayar p a jak  
d an  p e lak san aan  penag ihan  p a jak  sesu a i k e te n tu a n  p e ra tu ra n  
p e ru n d an g -u n d an g an .

Pasal 3 4

(1) D alam  ja n g k a  w aktu  12 (dua belas) b u lan  sejak  tanggal S u ra t 
K eberatan  diterim a, Kepala D inas P en d ap a tan  D aerah  h a ru s  
m em berikan  K epu tusan  a ta s  K eberatan  yang  d ia ju k an  oleh 
Wajib Pajak, yang d itu an g k an  dalam  S u ra t K epu tusan  
K eberatan .

21



)

(2) S u ra t K ep u tusan  sebagaim ana d im ak su d  p a d a  ayat (1), d ap a t 
b e ru p a  m enerim a se lu ru h n y a  a ta u  sebagian , m enolak, a ta u  
m en am b ah  b e sa m y a  p a jak  yang te ru tan g .

(3) A pabila jan g k a  w aktu  sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ayat (1) 
te lah  lewat, d an  Kepala D inas P en d ap a tan  D aerah  tidak  
m em berikan  jaw aban , m ak a  k eb e ra tan  yang  d ia jukan  Wajib 
Pajak  dianggap d ikabulkan .

(4) K ep u tusan  k eb era tan  tidak  m enghilangkan  h a k  Wajib Pajak 
u n tu k  m engajukan  perm ohonan  m eng an g su r pem bayaran .

Pasal 35

(1) D alam  hal S u ra t perm ohonan  k eb era tan  m em erlukan  
pem erik saan  lapangan , m aka:
a. K epala D inas P en d ap atan  D aerah  m em erin tah k an  k ep ad a  

K epala B idang P enagihan  d an  P elayanan  K eberatan  u n tu k  
d ilak u k an  pem erik saan  lap an g an  d an  h asiln y a  d itu an g k an  
dalam  Laporan H asil Pem eriksaan.

b. T erhadap  su ra t  k eb era tan  yang tid ak  m em erlukan  
p em erik saan  lapangan , K epala D inas P en d ap tan  D aerah  
d a p a t berkoord inasi dengan  K epala B idang la innya  u n tu k  
m e n d ap a tk an  m a su k a n  dan  p ertim bangan  a ta s  k eb era tan  
W ajib Pajak, d an  h asilnya  d itu an g k an  dalam  Laporan H asil 
K oordinasi Pem bahasan K eberatan Pajak.

Pasal 36

(1) B erd asa rk an  Laporan H asil Pem eriksaan a ta u  Laporan H asil 
K oordinasi Pem bahasan K eberatan Pajak sebagaim ana 
d im ak su d  dalam  Pasal 35, K epala B idang P enag ihan  dan  
P elayanan  K eberatan  m em b u at te la ah a n  s ta f  yang  beris ikan  
u ra ia n  pertim bangan  dan  pen ila ian  te rh ad ap  k eb e ra tan  Wajib 
Pajak.

(2) B erd asa rk an  T elaahan  S taf seb aga im ana  d im ak su d  p ad a  ayat 
(1), Kepala D inas P en d ap a tan  D aerah  m engeluarkan  
rekom endasi a ta u  b e ru p a  disposisi k ep ad a  K epala B idang 
Penag ihan  dan  Pelayanan K eberatan  u n tu k  d itindak lan ju ti 
dengan  m en erb itkan  Surat K eputusan m enolak, m engabu lkan  
se lu ru h n y a  a ta u  sebagian  perm ohonan  k eb e ra tan  Wajib Pajak.

Pasal 3 7

(1) Kepala D inas P en d apatan  D aerah  k a rc n a  ja b a ta n n y a  a ta u  a ta s  
p e rm ohonan  Wajib Pajak d ap a t m em b etu lk an  S u ra t K epu tusan  
k eb era tan  p a jak  hotel yang  dalam  p en erb itan n y a  te rd a p a t 
k e sa lah an  tu lis , k e sa lah an  h itung , d a n /  a ta u  kekeliruan  dalam  
p en erap an  p e ra tu ra n  p e ru n d an g -u n d an g an  te n ta n g  Pajak  Hotel.

(2) Perm ohonan  pem betu lan  sebaga im ana  d im ak su d  p ad a  ayat (1), 
h a ru s  d isam paikan  secara  te rtu lis  oleh Wajib Pajak  ‘kep ad a  
K epala D inas P en d apatan  D aerah  se lam b at-lam b atn y a  30 (tiga 
puluh) h a ri sejak  tanggal d iterim anya S u ra t K epu tusan  
k eb era tan  dengan  m em berikan  a la sa n  yang je las.

Bagian Kedua

Banding

Pasal 38

(1) W ajib Pajak  d a p a t m engajukan  p erm ohonan  band ing  h an y a  
k ep ad a  Pengadilan  Pajak te rh ad ap  K ep u tu san  m engenai 
k eb era tan  yang d ite tap k an  oleh W alikota a ta u  K epala D inas 
P en d ap a tan  D aerah.

22



(2) Perm ohonan  sebagaim ana d im ak su d  p ad a  ayat (1), d ia jukan  
seca ra  te rtu lis  dalam  b a h a sa  Indonesia, dengan  a la san  yang 
je las , dalam  ja n g k a  w aktu  paling lam a  3 (tiga) b u lan  sejak  
k e p u tu sa n  k eb era tan  diterim a, dengan  d ilam pirkan  sa linan  
S u ra t K ep u tusan  te rsebu t.

(3) P engajuan  perm ohonan  b and ing  tid ak  m e n u n d a  kew ajiban 
m em bayar p a jak  dan  p e lak san aan  pen ag ih an  pajak .

Pasal 39

(1) T erhadap  sa tu  k e p u tu sa n  k eb era tan , d ia ju k an  1 (satu) su ra t 
banding .

(2) Wajib Pajak  d a p a t m engajukan  s u ra t  p e m y a taa n  p en cab u tan  
k ep ad a  Pengadilan  Pajak.

(3) B anding  yang d icabu t sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ayat (2), 
d ih ap u s  dari daftar sengketa  dengan:

a. p en e tap an  K etua dalam  S u ra t P em y a taan  p en cab u tan  
d ia ju k an  sebelum  sidang  d ilak san ak an ;

b. p u tu s a n  Majelis H ak im /H ak im  Tunggal m elalui 
pem erik saan  dalam  su ra t P em y a taan  p e n ca b u ta n  d ia jukan  
da lam  sidang  a ta s  p e rse tu ju an  terband ing .

Pasal 40

Selain  dari p e rsy ara tan  sebaga im ana  d im ak su d  dalam  P asal 38, 
da lam  h a l ban d in g  h an y a  d ap a t d ia ju k an  ap ab ila  ju m la h  pajak  
yang  te m ta n g  d im ak su d  te lah  d ibayar seb esa r 50% (lima p u lu h  
persen).

Bagian K etiga

Pengurangan, K eringanan Dan Pem bebasan Pajak

Pasal 41

(1) W ajib Pajak d a p a t m engajukan  p erm o h o n an  pengurangan , 
k e rin g an an  a ta u  p em bebasan  P ajak  Hotel h a n y a  k ep ad a  
W alikota dalam  h a l ini K epala D inas P en d ap a tan  D aerah .

(2) Perm ohonan  p en g urangan , k e rin g an an  a ta u  p em b eb asan  pajak  
h a ru s  d ia ju k an  secara  te rtu lis  dengan  m en g g u n ak an  b a h a sa  
Indonesia  se r ta  m elam pirkan  fotocopy K artu  T an d a  P en d u d u k  
a ta u  id en tita s  pem ohon, fotocopy su ra t  k e te tap a n  p a jak  yang 
d im ohonkan  dengan  m en can tu m k an  a la san  seca ra  je las.

(3) A tas perm ohonan  p en g urangan , k e rin g an an  a ta u  pem bebasan  
pajak , K epala B idang Penag ihan  dan  P elayanan  K eberatan  
m elak u k an  penelitian  m engenai b e rk as  p e rm ohonan  dan  
lcelengkapan sebagaim ana d im ak su d  p a d a  ay a t (2).

(4) A tas te la ah a n  dan  pertim bangan  d ari K epala B idang Penag ihan  
dan  Pelayanan  K eberatan, K epala D inas P en d ap a tan  D aerah  
m erekom endasikan  u n tu k  m en erb itk an  S u ra t K epu tusan  
m enolak, m engabu lkan  se lu ru h n y a  a ta u  sebag ian  k eb era tan  
Wajib Pajak.

Pasal 42

A tas p e rm ohonan  p en g u ran g an  seb aga im ana  d im ak su d  dalam  
P asal 41 ayat (1), W alikota a ta u  Pejabat yang d itu n ju k  dalam  h a l ini 
K epala D inas P en d ap atan  D aerah  d a p a t m em berikan  p en g u ran g an  
P ajak  Hotel u n tu k  setinggi-tingginya 50% (lima p u lu h  persen) dari 
pokok pajak .

23



)

Pasal 43

(1) P erm ohonan  k eringanan  Pajak  Hotel seb ag a im an a  d im aksud  
dalam  Pasal 41 ayat (1), d iberikan  oleh W alikota a ta u  Pejabat 
yang  d itu n ju k  dalam  h a l ini Kepala D inas P en d ap a tan  D aerah , 
d ap a t b e ru p a  pem berian  a n g su ran  pem b ay aran  p a jak  te ru tan g  
a ta u  p e n u n d a a n  pem bayaran  p a jak  te ru tan g .

(2) P em berian  kerin g an an  Pajak  Hotel seb ag a im an a  d im ak su d  p ad a  
ay a t (1) d iberikan  b e rd asa rk an  p ertim bangan  k ead aan  te rten tu  
yang  dialam i Wajib Pajak.

(3) R uang  lingkup k eringanan  p a jak  b e rd a sa rk a n  pertim bangan  
k ead aan  te rte n tu  sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ay a t (2), ak an  
d ia tu r  te rsend iri oleh K epala D inas P en d ap a tan  D aerah .

BAB X

PEMBETULAN, PEMBATALAN, PENGURANGAN KETETAPAN, 
DAN PENGHAPUSAN ATAU PENGURANGAN 

SANKSI ADMINISTRASI

Pasal 4 4

(1) K epala D inas P en d ap atan  D aerah  a ta s  p e rm ohonan  Wajib Pajak 
a ta u  k a re n a  ja b a ta n n y a  d a p a t m em b etu lk an  SKPDKB, 
SKPDKBT, a ta u  STPD, SKPDN, a ta u  SKPDLB yang dalam  
p en erb itan n y a  te rd a p a t k e sa lah an  tu lis , k e sa la h an  h itu n g  
d a n /a ta u  kekeliruan  p en erap an  p e ra tu ra n  d aerah .

(2) P e lak san aan  pem betu lan  SKPDKB, SKPDKBT a ta u  STPD a ta s  
p e rm ohonan  Wajib Pajak seb aga im ana  d im ak su d  p ad a  ayat (1) 
d ilak u k an  sebagai berikut:

a. Perm ohonan  d ia jukan  k ep ad a  K epala D inas P en d ap atan  
D aerah  dalam  jan g k a  w ak tu  3 (tiga) b u lan  sete lah  su ra t 
k e te tap an  p a jak  sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ayat (1) 
d iterim a, kecuali apab ila  Wajib P ajak  d a p a t m en u n ju k k an  
bah w a ja n g k a  w ak tu  te rseb u t tid ak  d a p a t d ip en u h i k a re n a  
k ead aan  di lu a r  k ek u asaan n y a ;

b. T erhadap  SKPDKB, SKPDKBT a ta u  STPD yang ak an  
d ib e tu lk an  ba ik  k a re n a  ja b a ta n  a ta u  a ta s  perm ohonan  Wajib 
Pajak  sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ayat (1), d ilak u k an  
penelitian  ad m in is trasi a ta s  k e sa la h an  tu lis , k esa lah an  
h itu n g  d a n /a ta u  kekeliruan  dalam  p en e rap an  p e ra tu ra n  
d ae rah  ten tan g  P ajak  Hotel;

c. A pabila dari h asil penelitian  seb aga im ana  d im ak su d  p ad a  
h u ru f  b te rn y a ta  te rd a p a t k e sa lah an  tu lis , k e sa lah an  h itu n g  
d a n /a ta u  kekeliruan  dalam  p en e rap an  P e ra tu ran  D aerah  
te n ta n g  Pajak  Hotel, m ak a  SKPDKB, SKPDKBT a ta u  STPD 
te rseb u t d ib e tu lkan  sebaga im ana  m estinya;

d. P em betu lan  SKPDKB, SKPDKBT a ta u  STPD sebaga im ana  
d im ak su d  p ad a  h u ru f  c d ilak u k an  dengan  m en erb itk an  S u ra t 
K ep u tu san  Pem betu lan  K etetapan  P ajak  a ta u  STPD oleh 
K epala D inas P en d ap atan  D aerah;

e. S u ra t K ep u tusan  P em betu lan  K etetapan  P ajak  a ta u  STPD 
seb aga im ana  d im aksud  p a d a  h u ru f  d h a ru s  d isam paikan  
k ep ad a  Wajib Pajak paling lam b at 3 (tiga) h a ri kerja  sejak  
d iterb itkan ;

f. S u ra t K ep u tusan  P em betu lan  K etetapan  P ajak  a ta u  STPD 
h a ru s  d ilunasi dalam  ja n g k a  w ak tu  paling lam b at 30 (tiga 
pu luh) h a ri sejak  d iterb itkan ;

24



g. D engan d ite rb itkannya  S u ra t K ep u tu san  Pem betu lan  
K etetapan  Pajak  a ta u  STPD m ak a  SKPDKB, SKPDKBT a ta u  
STPD sem ula  d ibata lkan  d a n  d isim pan  sebagai a rsip  dalam  
ad m in is trasi perpajakan ;

h. SKPDKB, SKPDKBT a ta u  STPD sem ula, sebelum  d isim pan 
sebagai arsip  sebagaim ana d im ak su d  p a d a  h u ru f  g, h a ru s  
diberi ta n d a  silang dan  p a ra f  s e r ta  d ican tu m k an  k a ta -k a ta  
“D ibatalkan”;

i. D alam  h a l perm ohonan  Wajib P ajak  dito lak  m ak a  Kepala 
D inas P en d ap atan  D aerah  segera  m en erb itk an  S u ra t 
K ep u tu san  Penolakan  Pem betu lan  SKPDKB, SKPDKBT a ta u  
STPD.

Pasal 45

(1) K epala D inas P en d ap atan  D aerah  k a re n a  ja b a ta n n y a  a ta u  a ta s  
p e rm ohonan  perm ohonan  Wajib P ajak  d a p a t m engurangkan  
a ta u  m en g h ap u s san k si ad m in is trasi b e ru p a  bunga , denda, 
d a n /a ta u  kenaikan  p a jak  yang te ru tan g , da lam  h a l sanksi 
te rse b u t d ikenakan  k a ren a  kekhilafan  Wajib P ajak  a ta u  b u k an  
k a re n a  kesa lah an n y a .

(2) P engurangan  a ta u  p en g h ap u san  san k s i ad m in is tra si b e ru p a  
b u n g a , denda, d an  k en a ik an  p a jak  te ru ta n g  sebagaim ana 
d im ak su d  p a d a  ayat (1), d ap a t d ilak u k an  te rh ad ap :

a. san k s i adm in istrs i b e ru p a  b u n g a  d iseb ab k an  k e te rlam b atan  
pem b ay aran  p a d a  m asa  pajak;

b. san k s i adm in is trasi b e ru p a  b unga , d en d a  d a n /a ta u  ken aik an  
p a jak  dalam  su ra t  k e te tap an  p a jak  a ta u  STPD.

(3) T a ta  c a ra  p en g u ran g an  a ta u  p e n g h ap u sa n  san k s i adm in istrasi 
b e ru p a  b u n g a  d a n /a ta u  d en d a  d iseb ab k an  k e te rlam b atan  
pem b ay aran  p a d a  m a sa  p a jak  seb ag a im an a  d im ak su d  p ad a  ayat 
(2) h u ru f  a, d ilak u k an  sebagai beriku t:

a. Wajib Pajak  m engajukan  p e rm o h o n an  p en g u rh n g an / 
p e n g h ap u sa n  secara  te rtu lis  k ep ad a  K epala D inas 
P en d ap a tan  D aerah  dalam  w ak tu  paling lam a  7 (tujuh) h a ri 
se te lah  ja tu h  tem po pem b ay aran  p a jak  te ru tan g , kecuali 
ap ab ila  Wajib Pajak  d ap a t m e n u n ju k k a n  b ah w a  ja n g k a  w ak tu  
te rse b u t tid ak  d ap a t d ip en u h i k a re n a  k ead aan  di lu a r 
k ek u asaan n y a ;

b. S u ra t perm ohonan  sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  h u ru f  a  
h a ru s  m encantum lcan  a la san  yang je las  dengan  p e rn y a taan  
kekhilafan  Wajib Pajak a ta u  b u k a n  k a re n a  kesa lah an n y a , 
d an  m elam pirkan  SSPD yang te lah  diisi dan  d itan d a tan g an i 
W ajib Pajak;

c. T erhadap  perm ohonan  yang ditolak, K epala D inas 
P en d ap a tan  D aerah:

1) M enerbitkan STPD a ta s  p en g en aan  san k s i adm in istrasi 
b e ru p a  b u n g a  a tau ;

2) M enulis c a ta ta n /k e te ra n g a n  p a d a  sa ra n a  pem bayaran  
SSPD yang m enerangkan  bah w a pokok p a jak  dibayar 
b e se rta  san k si adm in istrasi b e ru p a  b u n g a  seb esar 2% (dua 
persen) p e rb u lan  u n tu k  k em u d ian  d ib u b u h i ta n d a  tan g an  
d an  n a m a  je las  K epala D inas P en d ap a tan  D aerah  dan  
se lan ju tn y a  m enerb itkan  STPD yang  m em u a t sanksi 
adm in is trasi b e ru p a  b u n g a  2% (dua persen) d im aksud .

25



)

d. T erhadap  perm ohonan  yang d isetu ju i, a ta u  k a re n a  ja b a ta n  
b e rd a sa rk a n  a la san  yang d a p a t d iterim a, K epala D inas 
P en d ap a tan  D aerah  m en g u ran g k an  a ta u  m en g h ap u s  sanksi 
ad m in is trasi b u n g a  a ta u  d en d a  ak ib a t ke te rlam b atan  
pem bayaran  p ad a  m a sa  pajak , dengan  cara, m en u liskan  
c a ta ta n /k e te ra n g a n  p ad a  sa ra n a  pem b ay aran  SSPD bahw a 
san k si te rseb u t d ik u ran g k an  a ta u  d ih ap u sk an , se rta  
d ib u b u h i ta n d a  tan g an  d a n  n a m a  je la s  K epala D inas 
P en d ap a tan  D aerah;

e. W ajib Pajak m elakukan  p em b ay araan  p a jak  dal am  w aktu  1 x 
24 (satu  kali d u a  p u lu h  em pat) ja m  sejak  d isetu ju inya  
p erm ohonan  te rseb u t p ad a  h u ru f  d;

f. T erhadap  perm ohonan  yang ditolak, K epala D inas 
P en d ap a tan  D aerah:
1) m en u lisk an  c a ta ta n /k e te ra n g a n  p ad a  sa ra n a  pem bayaran  

SSPD bahw a san k si te rseb u t d ik en ak an  seb esar 2% (dua 
persen) per b u lan  u n tu k  k em u d ian  d ib u b u h i ta n d a  tan g an  
d an  n a m a  je las  Kepala D inas P en d ap a tan  D aerah;

2) m enerbitlcan STPD a ta s  p en g en aan  san k s i b u n g a  te rseb u t.

(4) P engurangan  a ta u  p en g h ap u san  san k s i ad m in is trasi b e ru p a  
b u n g a , d en d a  d a n /a ta u  k en a ik an  p a jak  da lam  S u ra t K etetapan 
Pajak  a ta u  STPD sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ayat (2) h u ru f  b, 
d ilak u k an  sebagai berikut:

a. W ajib P ajak  m engajukan  p erm ohonan  seca ra  te rtu lis  k epada  
K epala D inas P en d ap atan  D aerah  dalam  ja n g k a  w ak tu  4 
(empat) b u lan  sejak  S u ra t K etetapan  Pajak  d iterim a oleh 
Wajib Pajak, kecuali apab ila  Wajib P ajak  d a p a t m en u n ju k k an  
b ah w a  ja n g k a  w ak tu  te rseb u t tid ak  d a p a t d ipenuh i k a ren a  
k ead aan  di lu a r k ek u asaan n y a ;

b. P erm ohonan  sebagaim ana d im ak su d  p a d a  h u ru f  a  h a ru s  
m en can tu m k an  a la san  yang je la s  se r ta  m elam pirkan:
1) su ra t  p e rn y a taan  kekhilafan  W ajib Pajak  a ta u  b u k an  

k a re n a  kesa lahannya;

2) s u ra t  k e te tap an  p a jak  yang m en e tap k an  ad an y a  kenaikan  
p a jak  te ru tang .

(5) B erd asa rk an  su ra t  perm ohonan  seb ag a im an a  d im ak su d  p ad a  
ayat (3) h u ru f  b, pe jab a t yang d itu n ju k  oleh K epala D inas 
P en d ap a tan  D aerah  segera m e lak u k an  penelitian  adm in istrasi 
ten  tan g  k eb en aran  d an  a la san  W ajib P ajak  m au p u n  
lam p iran n y a  sebagaim ana d im ak su d  p a d a  ayat (4) h u ru f  b.

(6) T erhadap  peng u ran g an  a ta u  p e n g h ap u sa n  san k s i adm in istrasi 
k a re n a  ja b a ta n , penelitian  ad m in is tra si d ilakukan  sesua i 
p e rm in taan  Kepala D inas P en d ap a tan  D aerah  a ta s  u s u la n  dari 
p e jab a t yang d itun juknya.

(7) A pabila dianggap perlu  p e rm ohonan  yang m em erlukan  
penelitian  d an  p em b ah asan  m ateri leb ih  m endalam  m ak a  
K epala D inas P en d apatan  D aerah  m e lak u k an  ra p a t koordinasi 
dengan  K epala B idang Penag ihan  d an  Pelayanan  K eberatan, 
K epala B idang P endaftaran  d an  P en d a taan , d an  K epala B idang 
P en e tap an  u n tu k  m en d ap a tk an  m a su k a n  d an  pertim bangan , 
dan  hasiln y a  d itu an g k an  ke dalam  Laporan H asil Rapat 
Pem bahasan perm ohonan  p en g u ran g an  a ta u  p en g h ap u san  
san k s i adm in istrasi.

26



(8) A tas d a sa r h asil penelitian  ad m in is tra s i seb aga im ana  d im aksud  
p a d a  ay a t (5) a ta u  ayat (6), d a n /a ta u  h a sil ra p a t koordinasi 
seb aga im ana  d im aksud  p ad a  ayat (7), K epala B idang Penagihan  
d a n  P elayanan  K eberatan m cm b u at tc laah an  pcrtim bangan  a ta s  
p en g u ran g an  a ta u  p en g h ap u san  san k si ad m in is trasi u n tu k  
m en d ap a tk an  p e rse tu ju an  a ta u  p eno lakan  dari Kepala D inas 
P en d ap a tan  D aerah.

(9) D alam  h a l te laah an  pertim bangan  seb ag a im an a  d im ak su d  p ad a  
ayat (8) d isetu ju i, m ak a  segera m em berikan  p en g u ran g an  a tau  
p e n g h ap u sa n  san k si ad m in is trasi b e ru p a  b u n g a  a ta u  denda  
d a n /a ta u  ken aik an  p a jak  te ru tan g  yang  te rc an tu m  dalam  S u ra t 
K etetapan  Pajak a ta u  STPD yang te lah  d ite rb itkan , dengan  cara  
m en erb itk an  S u ra t K epu tusan  P engurangan  dan  P enghapusan  
S anksi A dm inistrasi sebagai pengganti S u ra t K etetapan  Pajak 
a ta u  STPD sem ula, se rta  d itan d a tan g an i oleh Kepala D inas 
P en d ap a tan  D aerah.

(10) D alam  h a l te laah an  pertim bangan  seb ag a im an a  d im ak su d  p ad a  
ayat (8) ditolak, m ak a  segera  m en erb itk an  S u ra t K epu tusan  
P enolakan  P engurangan  dan  P en g h ap u san  S an k si A dm inistasi 
yang  d itan d a tan g an i oleh K epala D inas P en d ap a tan  D aerah.

(11) W ajib p a jak  m elakukan  pem b ay aran  p a jak  paling  lam b at 7 
(tujuh) h a ri se te lah  m enerim a S u ra t K ep u tu san  P engurangan  
d an  P en g h ap u san  san k si ad m in is trasi seb ag a im an a  d im aksud  
p a d a  ayat (9) d an  S u ra t K ep u tusan  Penolakan  P engurangan  dan  
P en g h ap u san  san k si adm in is trasi seb ag a im an a  d im ak su d  p ad a  
ayat (10).

Pasal 46

(1) K epala D inas P en d ap atan  D aerah  k a re n a  ja b a ta n n y a  a ta u  a ta s  
p e rm ohonan  Wajib Pajak  d a p a t m en g u ran g k an  a tau  
m em b ata lk an  k e te tap an  p a jak  yang  tid ak  ben ar, apab ila  
te rdapat:
a. Novum a ta u  fak ta  b a ru  yang belum  te ru n g k ap  p a d a  w aktu

p em erik saan  u n tu k  m e n en tu k an  b e sa m y a  p a jak  te ru tan g  
sed an g k an  b a ta s  w ak tu  p en g a ju an  k eb e ra tan  a tau  
p en g aju an  pem betu lan  S u ra t K etetapan  Pajak  a tau
p en g aju an  pengu ran g an  d an  p e n g h ap u sa n  san k si 
ad m in is tra si te lah  terlam paui; a ta u

b. Novum a ta u  fak ta  b a ru  yang  belum  te ru n g k ap  d isebabkan
tid ak  d ipertim bangkannya p en g a ju an  k eb e ra tan  a ta u  
p en g aju an  pem betu lan  S u ra t K etetapan  Pajak  a tau
p en g aju an  pen g u ran g an  d an  p e n g h ap u sa n  sanksi 
ad m in is trasi ak iba t tid ak  d ip en u h in y a  p e rsy a ra tan  formal, 
yakn i pen g aju an  perm ohonan  m elam pau i b a ta s  w ak tu  yang 
te lah  d iten tu k an .

(2) K etetapan  p a jak  sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ay a t (1) adalah  
ju m la h  pokok p a jak  d itam bah  san k s i ad m in is trasi b e ru p a  
bunga , denda, d a n /a ta u  k en a ik an  p a jak  yang  te rcan tu m  dalam  
S u ra t K etetapan  Pajak.

(3) P engurangan  a ta u  p em bata lan  K etetapan  p a jak  a ta s  d a sa r 
perm ohonan  Wajib Pajak, d ite n tu k a n  sebagai berikut:

a. S u ra t perm ohonan  Wajib Pajak  d id u k u n g  oleh novum  a ta u  
fak ta  b a ru  yang m eyak inkan  seb ag a im an a  d im ak su d  p ad a  
ayat (1);

b. D alam  su ra t perm ohonan  W ajib P ajak  h a ru s  d ilam pirkan  
dokum en b e ru p a  fotocopy:

27



)

1) S u ra t K etetapan  Pajak yang  d ia ju k an  perm ohonannya;

2) D okum en yang m en d u k u n g  d ia ju k an n y a  perm ohonan;

3) B erkas perm ohonan  b e rik u t b u k ti penolal<an k eb era tan  
a ta u  bu k ti peno lakan  p en g u ran g an  dan  p en g h ap u san  
san k si adm in is trasi seb ag a im an a  d im ak su d  p a d a  ayat (1) 
h u ru f  b.

c. P engajuan  perm ohonan  yang tid ak  m em enuh i p e rsy ara tan  
sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  h u ru f  a  d an  h u ru f  b, tid ak  
d ap a t d ipertim bangkan  d an  b e rk as  perm ohonan  
d ikem balikan  k epada  Wajib Pajak.

(4) P engurangan  a ta u  p em bata lan  K etetapan  p a jak  k a re n a  ja b a ta n  
d ilak u k an  sesu a i pe rm in taan  K epala D inas P en d ap a tan  D aerah  
a ta u  a ta s  u su l dari Kepala B idang P enag ihan  d an  Pelayanan 
K eberatan  b e rd asa rk an  p ertim bangan  kead ilan  d an  ad an y a  
te m u a n  b aru .

(5) A tas d a sa r perm ohonan  Wajib Pajak  seb aga im ana  d im aksud  
p ad a  ayat (3) d an  p e rm in ta a n /u s u la n  k a re n a  ja b a ta n  
seb aga im ana  d im aksud  p a d a  ayat (4), K epala D inas P en d ap atan  
D aerah  m em in ta  Kepala B idang P enag ihan  d an  Pelayanan 
K eberatan , K epala B idang P en d a taan  d an  P endafta ran , dan  
K epala B idang P ene tapan  u n tu k  m em b ah as p en g u ran g an  a tau  
p em b a ta lan  k e te tap an  pajak.

(6) H asil p em b ah asan  sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ayat (5) 
d ilaporkan  k ep ad a  K epala D inas P en d ap a tan  D aerah  dengan  
m elam pirkan  te laah an  p ertim b an g an  a ta s  p en g u ra n g an / 
p em b ata lan  k e te tap an  pajak.

(7) B erd asa rk an  laporan  Kepala B idang Penag ihan  d an  Pelayanan 
K ebera tan  dan  te laah an  p ertim b an g an  p e n g u ra n g an / 
p em b a ta lan  k e te tap an  p a jak  seb aga im ana  d im ak su d  p a d a  ayat
(6), K epala D inas P en d ap atan  D aerah  m em berikan  disposisi 
b e ru p a  m enerim a a ta u  m enolak  p en g u ran g an  K etetapan  pajak , 
a ta u  m enerim a a ta u  m enolak  p em b ata lan  K etetapan  pajak.

(8) A tas d a sa r d isposisi K epala D inas P en d ap a tan  D aerah  
seb aga im ana  d im ak su d  p ad a  ayat (7), K epala B idang Penag ihan  
dan  P elayanan K eberatan  m em proses p en erb itan  S u ra t 
K ep u tusan  K epala D inas P en d ap a tan  D aerah  berupa:

a. S u ra t K ep u tusan  P engurangan  a ta u  P em bata lan  K etetapan  
pajak; a ta u

b. S u ra t K epu tusan  P enolakan  P engurangan  a ta u  P em batalan  
K etetapan  Pajak.

(9) A tas d ite rb itk an n y a  S u ra t K ep u tu san  P engurangan  a ta u  
P em bata lan  K etetapan p a jak  sebaga im ana  d im ak su d  p a d a  ayat
(8) h u ru f  a, Kepala B idang P en e tap an  segera  m elakukan :

a. p em b a ta lan  k e te tap an  p a jak  yang  lam a  dengan  cara  
m en g u su lk an  k ep ad a  K epala D inas P en d ap a tan  D aerah  
m en erb itk an  S u ra t K etetapan  P ajak  yang  b a ru  dengan  te tap  
m en g u ran g k an  a ta u  m em perbaik i S u ra t K etetapan  Pajak 
yang  lam a;

b. pem berian  ta n d a  silang p ad a  S u ra t K etetapan  Pajak yang 
lam a, d an  se lan ju tnya  diberi c a ta ta n /k e te ra n g a n  bahw a 
su ra t  k e te tap an  p a jak  “dibatalkan”, se r ta  d ib u b u h i p a ra f  dan  
n a m a  pe jab a t yang  b ersan g k u tan ;

c. m em erin tah k an  k ep ad a  W ajib Pajak  u n tu k  m elakukan  
pem bayaran  p a jak  paling lam a 7 (tujuh) h a ri se te lah  d iterim a 
S u ra t K etetapan Pajak yang  baru ;

28



)

d. te rh ad ap  S u ra t K etetapan P ajak  yang te lah  d ibata lkan  
sebaga im ana  d im aksud  p a d a  h u ru f  b, d isim pan  sebagai arsip  
p a d a  adm in istrasi perpajakan .

(10) A tas d ite rb itkannya  S u ra t K ep u tu san  Penolakan  Pengurangan  
a ta u  P em bata lan  K etetapan p a jak  seb ag a im an a  d im aksud  p ad a  
ayat (8) h u ru f  b, m ak a  S u ra t K etetapan  Pajak  yang te lah  
d ite rb itk an  d ik u k u h k an  dengan  S u ra t K ep u tu san  ini.

; BAB XI

PENGEMBALLAN KELEBIHAN PEMBAYARAN

Pasal 4 7

(1) Wajib Pajak  d ap a t m engajukan  perm ohonan  pengem balian  a ta s  
ke leb ihan  pem bayaran  Pajak Hotel k ep ad a  W alikota m elalui 
K epala D inas P en d ap atan  D aerah.

(2) Pengem balian  keleb ihan  pem bayaran  seb ag a im an a  d im aksud  
p a d a  ayat (1) d isebabkan  ad an y a  keleb ihan  pem bayaran  pajak  
yang  te lah  d iseto rkan  ke Kas D aerah  a ta u  B en d ah a ra  K husus 
P enerim aan  D inas P endapatan  D aerah  b e rd asa rk an :

a. P erh itu n g an  dari Wajib Pajak;
b. S u ra t K epu tusan  K eberatan  a ta u  S u ra t K epu tusan  

pem betu lan , pem bata lan  d an  p en g u ran g an  k e te tap an , dan  
p en g u ran g an  a ta u  p en g h ap u san  san k s i adm in istrasi;

c. P u tu sa n  B anding a ta u  p u tu s a n  p e n in ja u an  kem bali;
d. K ebijakan pem berian  pen g u ran g an , kerin g an an , d a n /a ta u  

pem b eb asan  p a jak  b e rd a sa rk a n  p e ra tu ra n  perundang- 
u n d an g an .

(3) A tas perm ohonan  Wajib P ajak  seb ag a im an a  d im ak su d  p ad a  ayat 
(1) K epala D inas P en d apatan  D aerah  a ta u  p e jab a t yang d itu n ju k  
segera  m engadakan  penelitian  a ta u  p em erik saan  te rhadap  
k eb en a ran  keleb ihan  pem b ay aran  p a jak  d an  p em en u h an  
kew ajiban  pem bayaran  Pajak  D aerah  la in n y a  oleh W ajib Pajak.

(4) B erd asa rk an  perm ohonan  seb ag a im an a  d im ak su d  p a d a  ayat (1), 
K epala D inas P endapatan  D aerah  dalam  ja n g k a  w ak tu  paling 
lam a  3 (tiga) bu lan  sejak  d iterim anya perm ohonan  h a ru s  
m em berikan  K eputusan .

(5) K elebihan pem bayaran  p a jak  yang  su d a h  d isetor d ap a t 
d ikem balikan  k ep ad a  Wajib P ajak  a ta u  Penanggung Pajak 
m elalui re s titu s i dengan  cara:

a. W ajib Pajak  a ta u  P enanggung  P ajak  m engajukan  
perm ohonan  sebagaim ana d im ak su d  p a d a  ayat (1) secara  
te rtu lis  yang  d ibubuh i m ate ra i cu k u p  paling  lam b at 3 (tiga) 
b u lan  sejak  saa t tim bu lnya keleb ihan  pem bayaran  pajak, 
dengan  m elam pirkan  dokum en:
1) id en tita s  penduduk /K T P  pem ohon;
2) SPTPD, u n tu k  m asa  p a jak  yang  m enjadi d a sa r 

perm ohonan;
3) asli ta n d a  b u k ti pem bayaran  pajak;
4) u ra ia n  p erh itu n g an  p a jak  m e n u ru t Wajib Pajak.

c. Setelah  Wajib Pajak  a ta u  P enanggung  P ajak  m enerim a 
SKPDLB, Kepala D inas P en d ap a tan  D aerah  m enerb itkan  
S u ra t P erin tah  Pem bayaran  K elebihan P ajak  D aerah  
(SPMKPD);

d. Kas D aerah  m cngem balikan keleb ihan  pem bayaran  pajak  
sesu a i SPMKPD dan  SPMU.

29



(6) A pabila Wajib Pajak m em punyai u ta n g  p a jak  lainnya, kelebihan 
pem bayaran  pajak  langsung  d iperh itungkan  u n tu k  m elunasi 
terleb ih  d ah u lu  u tan g  pajak  te rseb u t.

(7) A pabila kelebihan  pem bayaran  p a jak  d iperh itungkan  dengan 
u ta n g  p a jak  la innya sebagaim ana d im ak su d  p ad a  ayat (6), 
pem bayaran  d ilakukan  dengan ca ra  p em in d ah b u k u an  dan  buk ti 
p em in d ah b u k u an  ju g a  berlaku  sebagai b u k ti pem bayaran .

BAB XII

INSENTIF PEMUNGUTAN PAJAK 

Pasal 48

(1) D inas P endapatan  D aerah selaku  p e lak san a  pem ungu t Pajak 
Hotel d ap a t diberi Insen tif apab ila  te lah  m encapai target kinerja  
yang d iten tukan .

(2) Pem berian  in sen tif sebagaim ana d im aksud  p a d a  ayat (1) 
d itu ju k an  u n tu k  peningkatan:
a. k inerja  D inas P endapatan  D aerah;
b. sem angat kerja  bagi pe jabat a ta u  pegawai;
c. p en d ap a tan  daerah;
d. pe layanan  kepada  m asyarakat.

(2) Pem berian  Insentif sebagaim ana d im ak su d  p ad a  ayat (1) 
d ibayarkan  setiap  triw ulan  p ad a  awal triw ulan  berikutnya.

(3) D alam  h a l ta rget k inerja  su a tu  triw ulan  tid ak  tercapai, Insentif 
u n tu k  triw ulan  te rseb u t d ibayarkan  p a d a  awal triw ulan 
berik u tn y a  yang telah  m encapai ta rge t k inerja  triw ulan  yang 
d iten tu k an .

Pasal 49

(1) B esarnya Insentif sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 48 
d ite tap k an  paling tinggi 5% (lima persen) dari ren can a  
penerim aan  Pajak Hotel dalam  ta h u n  anggaran .

(2) K eten tuan  tekn is  m engenai pem berian  d an  pem an faa tan  Insentif 
d an  b esa rn y a  pem bayaran  yang d iterim a oleh pejabat dan  
pegawai D inas P endapatan  D aerah  selaku  p e lak san a  pem ungut 
Pajak Hotel, d ia tu r secara  tersend iri oleh W alikota.

BAB XIII

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 50

P era tu ran  W alikota ini m ulai berlaku  p a d a  tanggal d iundangkan .

Agar setiap  orang m engetahu inya, m em erin tahkan  
pen g u n d an g an  P era tu ran  W alikota ini dengan  penem patannya 
dalam  B erita  D aerah  Kota B alikpapan.

D ite tapkan  di : B alikpapan 
P ada tanggal : 17 2011

30


